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SA ५ Es R EE o 
PARRA 1 ८ 
` शज्षगाता TIRI FA ET 
).. श्रीरामगीता माहात्म्य कत्स्न S. 
` नातिशंकरः तदङ गिरिजा वेति 
Lanka सुने । तत्ते किंचि- 
` तवच्यामि त्स्नं वक्तु न शक्यते॥१॥ 
 नारदलाईब्रह्माजो आज्ञागदंबन्‌ इेनारद 
«` श्रीराममीताको महात्म्य संपूर्ण ता. ana | 
5“ “पात्र जान्दछन्‌ पावतीजीपनी आधाजांद- ., 
` बिन्‌ मताचौथाईमात्र जांदहूतेस्माके-हिअलिः | 
. ` कृति तिप्राअगाड़ो वणंनगदङ संपूण भन्नता 










En | CC-0. Mumukshu कीत भटी Sead d 
मअसक्तछ अर्थात्‌ सक्‌दीन ॥ १ ॥ a 
यज्ज्ञावात्षणार्लोकश्चित्तुडिः 
मवाप्नुयात्‌ । श्रारासगात [यत्पापं न 
 नाश्यांतेनारद ॥ ९ ॥ ` तन्नवश्यारत- 
तीयांदों लोकेक्वापि कदाचन ॥ वन्न ` 
पश्याम्यहं लोके मार्गमाणोऽपि सः ९, 
` वृदा॥३॥ 2 
' जौन.रामगीतालाई जानिकन . तेसेसमयमा 
` मनुष्यको अन्तः करणशुद्ध हुन्ड हेनारदजी 
` _ जस्पापलाई राप्रगोताले नाशगरेन भने QET- 
लाई ्रिलोऊकारोर्थहरू नाशान सकूदेनब्‌ 
. पत्िलो खोजदापनी अफ तेश्पापलाई 
` 'पाइनंजीन रामगीताले नाश भएको छने 
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` शंकासमाधान सहि 3 


_ ` रामेणोपनिषत्सिन्ध gaT 
Kasau ॥ लदमणायार्पितां गीता 
_ सुधांपीत्वाऽमरोभवेत्‌ ॥ ७ ॥ 
» ` -ओरामचन्द्रले उपनिपद्रणि समुद्र लाइ 
1 मधन गरिकन गीतारूपि अखतझिकेर लच्म- 
= णजिलाईदिया तेस्लाई पानगर्नेंपुरुष अधर” 
` ga अथात्‌ देवता हुन्छ ॥४॥ 
\ जम्रदग्निछुतः पर्वं कार्त्तवीयवधे 
| / SPO घतुविद्या मम्प[सि तु पहे ग॒ दया" 
तिके वस्त ॥ ५॥ ' | 
® जमदरितक्चपिकाछोरा पःशुराप्रले पेले काते 
` ˆ वियराजालाइ ARA बर्या पढना= ` 








कानिमित्त महादे्जीका नजिऊास्इथे ॥ ५॥ 


aa पात्या रामगीता. 


है. ७.47. ttg 
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प्रयत्नतः । श्रुत्वा Waka _. 
रायणकलामगात्‌ ॥ ६॥ , | 
तेस्समयमा पार्वतीजी रामगीता पढ्थिम्‌ . 
तेस रामगीतालाई परशुरामजीले सुनेर तेस्‌ 
लाई ग्रहणगनाले नारायणको कलाकन प्राश R 
गरे अर्थात्‌ नारायणभए तेसकारणले १० १० 
अवतारमा -१ परशुरामावतार पनि कहिन्छ ६ | 
> ब्रह्महत्यादि पापानां निष्कृतिं यदि 
वाञ्डति । रामगीता मास मात्रपांठि- / 
खा सच्यत नरः॥७॥ `` 
जो मनुष्य ब्रह्मइत्यादि पाप देखी छुट्ने o 
- इच्छा गछ सो १ मैन्हा रामगीतालाई पढोसू . 
` तेस्ले.सब्‌ पाप नष्ट हुन्छ ॥ ७॥ है 


दुष्प्रातिग्रहदुर्थोज्य हुरालापदि स- 
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RIAI पापंयत्तत्कीर्तनेनराम गीता , 
विनाशयेत्‌ ॥ < 
दृष्ट पुरुषको प्रतिग्रह अर्थात्‌ दानलिएर 
__ अथवा दृष्ट अन्न खाएर अथवा दुष्ट वचन 
 बोलेर उत्पन्न गएको पापलाई रामगीताको | 
_ कीतेनले मात्र छुट्छ ॥ = ॥ | 
शालिग्राम शिलाग्रे च बुलस्यश्द- 
JAAN । य्तानपुरतस्त क्र? 
गाता Ted A ॥ $ M 
? शालिग्राप तुलसी पीपल Japan. 
अथवा संन्यासिइरूका साम्ने गई रामगीता 
+ पाठ गरोस ॥ ६ ॥ 
+ . स ततफलमवाप्नोति aga 
न गोचरम्‌ रामगीता पठन्मक्त्या यःः 
EAA श्राद्रेमाजयेद्‌ द्विजात्‌ ॥ १७॥ e S 
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5 A “श्री सी AT दी p» Gangot 
तेस्को फलयो पाइन्ञ भनेर सुखले भनि 


` देनअर्थात्‌ मोक्ष पाउँछ और जो श्राद्धका 


दिन ब्राह्मएले खाने Tatar रामगीतापाठ- 
` गरि सुनाउँछ ॥ १० | 
तस्यते पितरःसर्वयांति विष्णोः 


' परंपदम्‌ । एकादश्यांनिराहारोनिय- , _ 


NEN «७. 


द्वादशीदिने ॥ ११॥ स्थित्वाग- . 


स्त्यतरासूल रामगाता पठलु 4. ४ 
€ एवराधप, संक्षात्सवद्वश्च T 
ज्यतः॥ १२ M 


_ तेस्‌कापितृहरू विष्णुलोक वैकुएठको वास- 
` पाउँडनजोएकादशिक्रा दिन निराहारभे qa- . 


Fr 
sp A en 


गरी जितेद्रियभेद्वादशीकादिनमा अगस्तिका- 
रुषमनि. रामगीतापाठगछ त्योसाक्षात राम- | 


guga अर्थात्‌ देवता हरूपनि तेस्‌ पुरुषलाई 


RA , et cta प्न 


datar 
पूजागर्दळव्‌ ॥ ११ ॥ RR ॥ 


बिना दानं विना ध्यानं विना तीर्था- 
बृगाहनज । रास्तगीतांनरोऽधीत्यतदः 
नन्तफूळलमेत्‌ ॥ १३ | 
दान बिना ध्यान बिना तीर्थ स्नान बिना 
s पनि जो मनुष्य रामगीतालाई KUA 
. अत्यन्त फल पाउँछ अर्थात्‌ सो पुरुषले दान 
ध्यान तीथे स्नानले सहित रामगीता पढ्यो 
अने ता कतिफल पाउला म के भनू जीवनमुक्त 

A ता अवश्य हुन्छ ॥ १३ ॥ 
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० इति श्रीब्रद्माएडपुराणे उत्तरकाएडे 
| रामगीता महात्म्यं सः 
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श्रामहादव उवाच ॥ ततोजगन्सं- 


गलमंगलात्मना विधायरामायणकी- 
ति सुत्तमाम्‌ । चचारपूर्वा चरितं / 


रघृत्तमो राजर्षिवर्येरभि सेवितं यथा।१। 
- श्रीसदाशिव महादेवले लोकको हित उप- . ° 


` देशहोस भन्नाका खातिर राम लक्षण रूप यो 


गोता पार्वतीजीलाई भन्नुभो- हे पार्वती श्री 





À | 7 रामचन्द्रले रावणादिको बधगरेर केहि वर्ष 


es ५ 
d ड é a hh T SOEs क.» 
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-0. “गं किस पधान सैंहिते। by pe 


-राज्यगरे अनन्तर लोकापवाद हुँनाले सीता- 
जीलाई त्यागारे । संपूर्ण जगत्‌ को जो मंगल 


तेही मंगल ( ब्रह्मानन्द स्वरूप ). यस्ता फेरि 
कस्ता भने जगत्का मङ्गल स्वरूप आत्म मूर्ति 


`» रघुवंश कुल भूषण परम उत्तम श्रीरामचन्द्र 


TAN b J 
san a 4) 


1 2 isis DT aN ES 
: r s Ft PN 


सँग श्रेष्ठ वक्ता श्रोतो अर्थात्‌ प्रश्‍न उत्तर 


gara श्रवण दारामोक्ष दिने यस्तो जो 
उत्तम रामायणको AN अर्थात्‌ यश वाल्मि- 


की श्रीवेदव्यासादि रचितनाना प्रकारका 
राम चरित्र सो प्रथम श्रीलद्मण प्रति वणन- 


गदी भये अनन्तर पूव पेल्हेका पुर्खा जो 
` रघुवंशका कुलमा भयाको रघुआदि राजषी 


तिको चरित्र प्रजा पालन दान, दया शील 


शूरता र बेदांतादि सत्‌ कथनको श्रवण र 
` केवल बेदविहित आवार धर्म विषे तत्पर 


NN 


k १ 





यस्तो परंपरादेखी चलि आयाको हाम्रा कुलमा 
राजर्षिहरू भयाका श्रेष्ठ धर्म पालनादिशुभ 
आचरण गर्थें यस्तै अरू राजाहरू चन्द्रवंशी 


पनी श्रे्ठञाचरण गर्थे । तेइ भेष्ठ आचरण. | 
हामिले पनि अवश्य गर्नु पर्छ वेद विरुद्ध * 
कुलमान चलि आयाको काम गनु हुन्न | 


oo “यद्यदावरति श्रेष्ठ स्तत्तदेवेतरोजनः ॥ 
सयत्प्रमाणं कुरुतेलीकस्तदनुवतते”' इत्यर्थः ॥ 


MAAM एष्टउदारबुडिनारामः 
कृथाप्राइपुरातनोशुमाः । राज्ञः प्रर्म” 
' त्तस्य रगस्य शापतोद्विजस्य तिर्य : 


__ 'क्तवमथाहराघवः ॥२॥ | 
सोमित्रिणेति | यस्ताप्रकारले सोमित्रिजो 


Pe 
PS: 
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शुरू शासका बवनभा छ विश्वास जस्का 


यस्ता महाशुणवान्‌ अर्थात्‌ दान दया शीलः 
uan तत्पर छ बुद्धि जल्का यस्ता लक्ष्मण 
Ag अयेतब रीरामचन्द्रजीले प्राचीन जो 


Kenari शुभाशुभ घमं अधमंको निणय 


कहे तेस्मा धर्मको कथा प्रथम श्लोकमा कहियो, 
manah कथा संक्षेपले दोश्रा श्लोकमा 
कहिन्छ राजमदले उन्मत्त भयाका UNIT 
बड़ा धर्मात्मा हुन्‌ तरएक बेरदान भयाकी 
गाई फेरि घोकाले आका बाह्मणलाई दिये. 


ती ब्राह्मणका वादा विवादमा निय गर्ने 
सकेनन्‌ र ब्राह्मणले छेपारो भएस्भनि राजा | 


लाई श्रापदिएतर राजाले जानेर यो काम 


` ` गरेको व्हेन तथापि aa ब्रह्मस्वहरेता | 
„ . यस्तो अवस्था प्रास भो भने जानिकन ब्रह्म": 


¢ 


TO 1 2 
es 


१२ Si रामगाती भी झे | d by eGangotri 


स्वहनें लाई कत्ति को पातक होला भन्ना- 


खातिर श्रीरामचन्द्रजीले यो आशय NE- 
गनू भो ॥ २॥ 


कृदाचिदेकान्तउपास्थितंप्रस्‌ राम 


रमालालितपादपंकजम्र । सौमित्रिः ` 


रासादितशुड भावनःप्रणस्यभक्त्या- 
विनयान्विताऽत्रवीत्‌ ॥ ३ ॥ 


कोही सम्यप्रा लच्मिले सेवागरी येको 
चरणकमलजस्का तेस्ता श्रीरामप्रबुउपाधि 


. रहित एकांतमा बसेक़ाबेलामा शुद्ध भावना | 


ले युक्तयस्ता लच्मण भकितले विनयले अर्थात्‌ 
नग्रभे द्रएडवत्‌ गरि बिन्ति गर्नलागे गुरुको 
शरण. पनु केले भने नम्र भाव aka योपनी 


: सूचन गराए ॥ ३ ॥ 
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शंकासमाधान सहित | 
MA अर mna, 


त्वं शुद्ध बोधोसिहिसवे देहिनामा- 
“ त्य स्यधीशोइसिनिराङविः स्वयम 

` प्रतीयमेज्ञानदर्शा महामते पादाब्ज- 
. ) ARKAAN ४ ॥ 


` हे महामते महामती अनेको सर्वक्षणबुद्धिनल्का 
यस्ता सवब्रइजूरशृद्ध बोध अर्थात्‌ निर्विकार-. 
भायामरलरहित . शुद्धचैतन्य सर्वभूत विषे 
. आत्मास्वरूपल रहेकाछौ जीवहजुरकोप्रतिबि _ 
À “Jaa अंशहो जस्तै अंशरअंशीकोअ. 
` सेदहुन्ड तस्तै इजूरका लक्षस्वरूपले जीवभि 
2 aa अंधीशव्हो. अर्थातयो अधिष्ठान . 
s ` कूटस्थ अन्तर्यामि वास्तव भेदाभाव रहित ` 
` सर्वात्मसाक्षिस्वरुपब्हौ निराश्रुति मनेकोस्थूल 
_सूच्मकारणउपाधिले aa इजेर स्वयंप्र 
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` काशछौ सूर्यचंद्र अमिजोप्रकास रुपडन सो 


हजुरकाप्रकाशले प्रकाशितछन्‌ सूर्यादि ले 


_ “हजुर प्रकाशमानहोइबकसनुहुन्नवेस कारणले 


हज्रस्वप्रकाश आफ्ना .प्रकाशले . गरिकनप्र 
काशमानहोइ बक्सिन्अहेप्रयु मेरोनिविकार 
'स्वहपजों वएनगखो सो अरूपणिडतादिर 


कमेउपासनागर्ने बेरामक्तहरू. नानाप्रकांरको 


म्रतावतम्मिदेतवादि हरूयस्तो पेरोनिर्विकार 


O TURA इजुरको स्वरूप प्रतितहुँदैन 
o RNR आल ज्ञान राइत- श्रतिको 





> अनादर गर्न विवेक ज्ञानले रहित. मूर्ख 


f 


Y Ta हि; >> 

है AG G3 5२23 € Pp | 

है. हु NYA Ta nN \ Pa > ७१ 

- Y STAN cS, ~ Neh TENS, » oy ॥ LOSSES Ft Sr SI TN MI RE 


E ta 
o 


` -रूपलाईकिन जान्दैनन्‌ अन्ने आज्ञा होलाहे 
` करुणासिन्धु श्रुति प्रतिपादिनहजरकोनिकि 
. कारस्वरूप्च सोवेदान्त वाक्पजनिततत्वज्ञा : 
नविना अर्थात्‌ MARA ज्ञानविना ` 


(5 


= 
५५ WX 


~ PHN, 





gantang 
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शुकातमाकान स्‌ 





आफुलाई anta मान्ने अक्‍त र कर्म 


उपासना गर्ने इजुरको चरण कपल देखि 
aa ज्ञान अष्ट मनुष्य यस्‌ प्रकोरका 
हजुरको स्वरूप जान्देनच्‌ इजूरको अग्यभि 


'चारिणि भेदरहित भक्तिका अधिन छन्‌ सो 


इजुरको पूर्ण के कुपाविना magg दुर्लभ 


छ अह इजुरका चरण कमलमा अपर झे 


भयाको देरसन्तारको आशा छोडेका केवल 


हजुका चरणको १ आधार मानि रहेका. 
यस्ता पुरुष AIET हजू'का, TEA यस्तो 
'परम्रपद FA पाउँछन्‌ ॥ ४ ॥ | 


AET RAS CASE AT स= 


PSS 


साज्ञानमपारवा RA aah, ` 
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& AN ma 


अहंग्रपन्‍नइति । सन्सार समुद्रको अपवगे 
- अनेको निवृत्ति. जस्तातरहले. हुन्छ यस्ता 
हजुरको चरण कमलको म शरणङू कस्ता 
हजुरको चरण कमल भने सन्सारानुबृत्त 
` का वास्ते योगिहरूले सेवा गरिएका अपार 
अर्थात जस्को वारपार छैन आदि अन्त 
रहित यस्ता जो सन्सार रूपी महासमुद्र 


अज्ञान जन्य जस्ता रीतले मलाहा नाउमा . 


राखेर नदिमा सुखपूर्वक उतार्छ यस्ते यो 
सन्सार ema समुद्रदेखी पारहोऊ सो 
कृपागरी म अज्ञानिलाई उपदेश बबसीयोस्‌ 
किनभने इजुर मेरापरम गुरू एर्कारणले 


इजुरका चरणकमल दंखी व्यतिरिक्त संसार 
समुद्रको पारतानें आकों शुरु, यो जगतमा | 


 कोहिदेखिदेन॥ ५॥ 
} Er 


p ef, 
SL Ps नर 
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रे शकासपाधान सहित | १७ 


_ Ana वचाऽखिलत 
` हाप्राइप्रपन्नार्तिहरः प्रसन्नधीः 

_विज्ञानमज्ञानतमोपशांतयेश्रुति प्रपन्न 

५ RCA, ॥ ६ ॥ 

श्रत्वेति | यस्ता प्रकारले श्रीरामचन्द्रजी 

पणजीका संपूण वचन सुनिकन आज्ञा | 

गर्न लाग्नुभो कस्ता रामचन्द्र अने प्रपन्न 
` अनेको भक्त जन तिन्को अति जो जन्म | 

मरण. रोग सन्सार रूपो दुःख तेत्को दूर 

गर्ना निमित्त अति समर्थं अर्थात्‌ शरणागत | 

+ प्रतिपालक भयाका प्रसन्न बुद्धि श्रम रहित | 

५ आफ्ना भक्तका ऊपर अनुग्रहा छ बुद्धि 

जसका यस्ता अर्थात्‌ आफ्ना भक्तलाई 

` सन्सार दुःखदेखी उद्धार गर्ने छ मन जस्का ._ 





Pra < 


शंतिहोंस भन्नाका निमित्त “तमेवविदित्वानि ^ | 


~ N 


यस्ता सम्पूणं क्षितिपाल जो राजा नप दिया जो राजा तिन्का | 
शिरोभूषण अर्थात्‌ सम्राट विज्ञाननों आत्म ` | 


बत्वको ज्ञान अर्थात शुद्धचेतन आत्मस्वरूप | 


लाई जान्ने ज्ञान AAST अन्धकारको . 


पृत्युमेति नान्यःपंथा विद्यतेयनाय MTA । 
ह्मणो विद्वान्न विभेतिकुतश्वन” इत्यादि 3 l 


| 


अतिस्मृति प्रमोण जानी : तत्वज्ञानको हेतु 


है. Te आज्ञा गने लाग्नुमो NSN 


aah आदो भनेको प्रखण आफ्नु. 





` झादौस्ववणोश्रमवर्णिताः क्रियाः € ] 
कला समासादित शुढमानसः ॥ , | 
समाप्यतत्पवसुपात्तसाधनःसमा श्रये 
त्सद्णरुमात्मलन्धये ॥७॥ 


७३ 
हु 
4 
A 
१ 
के | 
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qein प्रतिपादित अर्थात्‌ कहे 


7 ओजमैमिंतिकयज्ञदानादि कर्म तेस्खाई निस्का 
मनाइशवरापणदेस प्रकारले गनु जब अन्तःक 
रणसपासादित भनेको शुद्धरागद्ेषादि मल 

aka mane पछितब तेस्लाई त्यागगलु 

. तत्पूर्यउपात्तभनेको तेस्कापछि शमदम आदि 

+ शाघनगरितेस्लाई इृढगरि वैराग्यपूर्वकसंपूण 

O कर्मलाई त्याग पाप पुएयमा मनुष्यको प्रश 

~/ kta किनमनेकोहिलाई अधर्महीपा सुख 


e . 
Z ह 
# sá 


` Ra जस्तै हिसाचोरि व्यभिचार आदि. 
P ` कोहिलाई घममासुख Kara अगिहोतर 


= : गोदान यूमिदान परोपकार साँचो बोल्लु 
, इत्यादि तेस्ले स्वर्गादिकको प्राप्ति अघमले 


> कळक टा? सी १ पात हु चु त SS 
१७४. ५५”... 0 i 
K i RN 


Ñ 


Amuk दुःखकोप्राभिहुंडयस्ते प्रकारलेपूनेकृ 
E : अलेग्रापमयेको योदेइतेस्लेग रेको योपापपुएय . 


- 


ma TAR d 
१-४५ ०२५ ag 
ऊँ 
7 
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२० श्री रामगीता भा. टो 
ul आत्मलामार्थ अथवातत्वमसिआदि 
प्रहावाक्यको अर्थ जान्ना निमित्त वेदवेत्ता 

. ब्रह्मनिष्ठ सतगुरुका आश्रममा .गईशरणपरोस्‌ 
किनभने आफ्नाबुद्धिकाबलले बिचारगरेको i | 
महावाक्यको अर्थ त्योफल रहित ga | 
फ्लीमूत हुँदैन॥७॥ `” «~ 


क्रियाशरीरोद्भवहेतुरादताप्रियाप्रे 

— .योतोमवतः सुरागिणः । धर्मतरी | 
` तत्रपुनेः शर्रारकपुनः किया चक्र | 
ओ- वृदीयतेमवः॥८॥ | | 
1  _ क्रियेति। भवभनेको यसचक्राकार संसार 
लाइ (इयते) कहिल विवर्तमनेकी आफ्नु 
थम रुपलाई म छोडिदोश्राको रूपले प्रती 


: Naa 
Re YF क 
Ia 2 


« ऐ IA हुनु ) ! जस्तै डोरि आफ्नु रूप A त्यागि 











५, AA =t जुका 
aa Ag जी 
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` सपं रूप देखिन्छ अस्ते ब्रह्म आफवुख्प 
८ त्यागि संसार चक्ररूप प्रतीतहुळ सो अन्‌ 
` आदर पूर्वक प्रथम उस्‌ जन्ममा गरेको. 


त अनेकग्रकारंका पाप TA कमं सो 


» यो वर्तमान शरीरको उत्पत्ति अर्थात्‌ जन्म 
_ हुने कारण ui एही वर्तमान शरीरमा 


प्रीतिगारि आफ्नू ठानि आक्ञानले तेस्को. 
सुखको अर्थ बिषयको अभिलाषा अथात 
इच्छा हुन्छ तेस्‌ इच्यालेशास्त्र प्रसिद्ध धम 


अधर्म राग देष सुख दुःख र पाप पुएयमा 
(`, मनुष्यको प्रवृत्ति हुन्छ किन भने कोहिलाई | 


अधर्मे पा सुख मिल जस्तै हिसा चोरि 


` उपभिचार आदि कोहि लाई घमा सुखमि- 


लव जस्तै अग्निहोत्र गोदान सूमिदान परो 


. जकार सावो बोल्लु इत्यादिः तेस्ले स्वादि ` | 





> Ms" T 
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२२ श्री रामगीता भा 


काप्रासि अधर्मले- नकांदिदुःखको भापहुन्ल 
एस्तैप्रकारले पूर्णकर्मले प्रास भएको योदेइ 
'तेस्लेगरेको योपापपएयरूपकर्म तेस्कोफलभो 
आनानिमित्त फेरिपछिजन्म अंवश्यहुन्डएस्त 
` प्रकारले बारम्बारकर्मको फलभोगनानिमिरा ९ 
अवश्य. जन्मनुमर्नुपर्छ जस्तैङह्मालेलेडंडाले _ | 
चलायाको चक्रमेंतस्ते यो जोव आफ्नाकम | 
` काबशले उत्तम मध्यम नीच अर्थात्‌ देव, मः 
नुष्य; पशु, पक्तिइत्यादिचोरासीलाखयोनिषा | 
gJ% l ८ ॥ ५ | 


_ अज्ञानमेवास्यहिमूलकारणेतडान , | 
. मेवात्रविधोविधीयते ॥ विद्येवतन्नाश 
विधोपरीयसी नकमतजंसविरोध 
मीरितम्‌ ॥ ९ ॥ 


५ 





५४५४५५ rN” i bij 





S z TA सिली शान ae by °< 

o आज्ञानमिति ॥ झत्रविधीयह्संसारकानि 
'वृत्तिकोदिधान साधनजोह्ञानऽ dua A- 
ज्ञानकोनाशकोकारणछ M अज्ञानकीना 
: शहुँनाले संसार चक्र देखिबबुदूड किनभने अ ` 
वानलेसंसास्चक्रकोउत्पतिहुन्छएस्तो २ नेद 
पापनिभनेकोड, “आब्वानातामवंसनेम्‌ इति 
श्रुतेःनित्यनेि प्रसिकप्रायश्रितादिकर्म र यज्ञंदा- 
नउपासना आदि अनेकप्र कारका. शुद्धकर्मले 
अङ्गानकोनाशशास्त्रले  कहेकोडमनेतिसिज्ञ 
ने मात्र अब्चानको नाशहुन्ड भन्यौ मनि 
भनौलाविद्याजोब सोमूलअक्ञानको माशाने 
_ सामर्थ्यछजस्ते Aa PAA अन्धकारलाई . 
and सामर्थडकिनभने तत्रमनेकोअज्ञान 
जन्यजगत्ले आह्वान जंन्यकोविरोधि हुँदैन 
. अर्थाद्जोजसुदेखिउत्पन्तहुन्छसोतेस्काविरोचिहुँ 


~ 





गरिकनदेहको अभिमानरूप अभ्यासभनेको 


| ब्रमलेगरिकनपुरुषकोघमं अधर्मविषयप्रवृत्ति 


हुन्छ तेस्लेफेरि अज्ञानको अधिकबृद्धिहुन्छ 


येस्कारणले अज्ञान जन्यकम र कशे जन्य । 


अज्ञान छ तेस्‌ कर्मले अज्ञानकोनाश हुंदेन 


AKAN हुनाजे यस्कारणले कमं अज्ञान ` | 
को नाशानें. समर्थ छेन जस्तै अन्धकारले ' 


अन्धकारको नाश गर्न सकदेन जस्तै बिच्छी 
माकुरो आपुसमा उत्पत्ति भे बिनाश वाला 
- “हुन्छ तस्ते कमं जन्य अज्ञान पनि कमले 
_ २ अज्ञान जन्य कमं परस्पर विरोध हुँदैनन्‌ 
__ उल्टा प्राप्तवाला हुन्छ तेस्कारणले जो 
जस्को विरोधि हुन्न सो तेस्को नाश गर्न 
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~ रह भी. टी. | 
देनतात्पप॑ यो आत्मास्वरूपको -अज्ञानले 


य 
(दे 
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शकासभाषान dial ३४. 
. गर्छ जस्तै सर्पन्याउरि झुप्तोविरालो mE 
„ बाघ देवता दैत्य इ स्वाभाविक परस्पर 
_ विरोधिन अर्थात्‌ ल्वगाबिक इन्को विरोधि 
:छुयेल्यकारणले तिन्मा नाश गन सामथ्ये 

» पनि छ तस्तै ज्ञान र अज्ञानकी स्वलाव 

विरोध छ अस्ते तेज अन्धकारको नाश 

>> गर्नामा समर्थ छ जो स्वाभाविक विरोध 
“बाला हुन्न सो अर्काको नाश गर्न सक्दैन 


` नाङ्ञानहानिनेच रागसंक्षयोमवे 
A त्ततः कमे सदोष घुद्भवेत्‌ । ततः ए ` | 
. : न सहमति रप्यवारंता KAKI - 
. चौज्चान विचारवान्मवेत्‌ ॥ १० ॥ | 
$ AKAN । कसं र अह्ञानको विरोध न. 
AN कमंगरिकन, अज्ञानको नाश हुँदैन 








२६. “oT भर शी है by eGangotri 


संसार विष बन्ध रूप जोराग देषादि सोपनो 


कर्मले नाश हुँदैन कर्म उपासनाको जो 
a फल स्वर्ग नरक घन पुत्र खी आदि यो 
सम्पूणं नाशवन्त' हुँनाले कर्म उपासनाको 


` दोषीपनी शास्रले मनेकोड़ तेस्कारणले दोष ७ 


वालाहो अबराग देषादि युक्तकर्म गर्ने वालो 


` हरुलाई श्रति अक्षय अर्थात्‌ चयरहित्‌ 


फूललाई गर्छजोपुरुष चतुर्मास आदि ag 
गर्छ Agaga अर्थात्‌ स्वर्ग रुप मोक्ष 
' त्योपुरुषलाइ हुं अचय्पवे चातुर्मास्यया 
जिनः ggd भवति योबेदमामनेकोजमनेति 
. मिकपको फल नासमानकसरि भंछोतेसकार 
णले तिमिले भनेको युक्तहो मनिभनोलाहे 
माई! वेदकोतात्पर्य यो होइन कर्मउपासना 


गो को फल स्वर्गादि भोगनासरहित मोच रूप 
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शंकासमाधान akal ३ 


Ad वेदकोतात्प्यसुनि भंजयवेदकोतात्पर्य 


योहोवेदबिरुद्धमार विषे प्रदत्तजो पुरुष ति 
लाई स्वर्गरूप AIA फललाई सुनाई अधम 


` मार्गको निइत्तिगर्य्‌ अर्थात अधम. AETA 
A ज्ञाका निमित्त हो अधर्मले नकादिदुःखहुन्ड 


देहकारणले स्वर्ग मुक्ति ठान्छन्‌ जस्तै “पञ्च 
पक्ष नखा सचा” पाँचनख वालो जिव खा 


नु श्रेष्ठ अन्ने तरपांचनख वालो ग्रामसुंधुर  . 


निषिद्ध पनि गरेको छ वेदका अर्थको तात्पय . 
माही कर्मले गरेको जोफलड सो नाना प्रका- 

रका मोग तेसले गरिकन गर्भवासनांदिदुःख. 
पनी अवश्य ga मुक्तिकोआशा ता दुलंभद _ 
तेसकारणले जान्नेवालाहरु निश्चय संपूण 
कर्मलाई त्याग गर्छन ॥ १० ॥ 


ननु किया वेढसुखेन चोदिताय 


"निक | 
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थेवविद्या . पुर्षाथे साधनम्‌ । कते" 
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- सहायत्वसुपेति सा पुनः ॥ ११ ॥ 
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व्यता प्राणमृतः प्रचोदिता पिर 





= ननु इति । शँक्षासमुचपर्वादिहरू जस्तै * 
उ मुख्यगरिकन da अथात afa rata पुश 


wan पुरुषार्थ अर्थात्‌ मुक्तिकोसाधनवि- 


£ ms 


द्याक्ञानलाई भनेकोछ “श्रह्मविदाप्नोति परं 5 
` aange भवति ।” इत्यादि श्रतिको 
| योअर्थं ब्रह्मवेरा परभनेको परमांत्मालाई 


पाउँछ । बह्मजान्ने ने बरह्म हुन्छ कमरक्ञान 
` गरिकन पनि ब्रह्मको ग्रासिवेदले भने « 
को जस्तै आकाशमा २ पखेटालेगरिकन . 

 पच्चिरंड्दछन सस्ते कर्मरङ्ञानले मुक्तिपनि | 
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शंकासंपाधान सहित | २६ 
| ए्रनिशुक्तिको साधनहो भनि वेढले. भनेकोङ 
` तथेव “बज्वानकर्मम्यां प्राप्यते ब्रह्यकेवलम 

इति श्रतेः । यस्ले यो सिद्धयो केमने जो. 

1 . अवश्य गर्नु कर्तव्यता तेस्लाई श्रृतिश्रति 

ॐ पादन गर्नै हेर जो अवश्य कव्यता छ 

= तेस्लाई नगरे देखीच पाप लाग्छ यस्तो 

नि श्रतिमन्दछे जस्तै नित्य नेमित्तिकस्नान. 

सन्ध्या आदि नगरे देखि पाप लार्ड तेस्ले 

` पुरुषलाई ज्ञानको उत्पती हुँदैन जस्तै घडा 

/ को उत्पतिमाटो दंडचक्र घागोआदि Tas 

को सहायक छ ई नभैकन घडा झांडी पुरुवा 

° कन्न सक्दैन तस्तेकमं उपासना पनि ज्ञान 

। को सहायक हुन्‌. त्यो कमं न भये ज्ञानको 

सिद्धि हुँदैन यो पनि सिद्धभयो अर्थात्‌ कमं 
> उपासना ज्ञानको सहायहुनाल अवश्य कमं. 
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गतु पछ इति॥ ११ ॥ 


कर्माकृतो दोष मपि श्रुति suk 
स्मात्सदो कायमिदं ससक्षणा । नह 
स्वतंत्रायुव कार्य कारिणी विद्यान 
किंचिन्मनसाऽप्यपेक्षते ॥ १२॥ ` 
- “क्माक्ौइति । श्रृतिभन्दछे जो पुरुष अग्नि 
Sak कर्मजाई त्याग तेस्कारणले जब | 
संम योप्राण छ तवसंम अग्निहोत्रादि क्म | 
आनु IRR कमंगरेन भनेश्रृतिले तेस्पुरुष्‌ £ 
कनं दोषप्रातिपादनगे ““वीरहावाएषदेवानां . 
 -योरिनमुद्रासयते । यावज्जीवमग्निहोत्रंजुह्े. “ 
ति इतिश्रुतेः । शंका सिद्धान्तको भ्रुव अचल , 
_ अर्थात्‌ स्वर्ग नरक जन्म सृत्यु बिषे गमन 
: 1 . आगमन रूपलाई जान्नरिरिश्वतंत्रआकोका _ | 
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शुंकासबाधान सहित 3? 


सहायता विनाआएनु जोकाय अर्थात्‌ मुक्ति - 
* तेस्लाइ पाउनु अतिसमर्थड जस्तै तेज आयां 
तप्रकाश तेस्को अन्यकारलाई आकांकोसद्दा 
यतान लिङ्गन नाश गर्ने सामथ छ अशोको स 
ॐ हायता ररिभर पनि इच्छा गन तेश्तैविश्ञा 
„n पनि आफ्नु फल उत्पतिगनालाइ आकोकोकि 
` ज्चितपनि सहायताको इच्छा गर्दैन अनुमान 
 सेपंनि विद्या आफ्नु फजउत्पति गर्नामा आ 
` कोका सहायको इच्छा गदेन किनमनेत्वतंत्र 
७ इच्छा परतन्त्र वालालाई हुन्छ जस्तै सूर्य 
` अन्धकारलाई नाशार्न स्वतन्त्र छ यस्कारण ` 
- त्ते यो सिद्धमो कि विद्या अविद्यालाई नाश 
गन समर्थ  शतन्त्र हुँनाले अविद्याजो छ 
 अ्गान सो बाध्यमान छ श्वतन्त्र नहुँनाले . 
५ _ घडा पुर्वा में नाश हुन्छ॥१२॥ . | 


i 
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न सत्यकार्योइपिदि यद्वृद्ध्वर- 
प्रकांक्षते न्यानपि PREP 
तथव विद्या विधितः प्रकाशिते वि. 
. . ` शिष्यते कमं मिरेव सक्तये ॥ १३ ॥ 
- न सत्य इति । योतिमिले कहनु अयुक्त 
कसरि श्रतिः कइन्छ किचातुमास आदियङ् 
गरनेवाला जो छन्‌ सुति भनेको पुण्यवाच ` 
पुरुषको अक्षय अथात्‌ नाशरहितं फलकन 
. प्राप्त हुन्छ। सत्य कार्यो aa इवे धातु 
| मास्ययाजिनः. gai मंवतीतिश्रति यसप्रकार 
` वेद प्रतिपादित नाश रहित यज्ञादि कर्मको , 
. फूल तेस्लाई तिमी नाशमान कसरी भन्छौ 


केचिद्वद्न्तीति वितक वादिन 
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A शंकासमाधान सहित | 22 


यस्कारण तिम्रो कहनु ARA अरू 

to अनुमान गरिकन पनि dara जस्तै 
अनेक प्रकारको जोछ सो कम' गर्नेवाला 

को सहायता ले क्रियाको सिद्ध हुन्छ तस्तै. 
> विद्यापनि अनेक प्रकारका अग्नि होत्रादिक 

` जोडव कमे तिनका सहायताले गरिकन _ 
= मुक्ति संपादक विषय मा समर्थ हुन्छ. 

` _ तस्मात यो सिद्ध अयो कि विद्या जयति 

फूल सिद्धि निमित्त कर्मको Aa 

à अङ्गिकार गन्‌ चाहिन्छ यस्को अभिप्राय. 
lg लाई अह सामग्रि aa 
. = तस्ते ज्ञान लाई पुर्ति, aan 

भन्छन्‌ ॥ १३ ॥ > थे PS 

_ देहामिमानादमि 'वेधेते क्रियाँ 
विद्या गताहँ कृतितः ASTA N 
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३४ श्रीरामगीता भा.टीः। ` 


केचित्‌ इति । कोहि एक वितकवादिभने 
को मिथवाद गर्ने वाला अर्थात्‌ ज्ञान 
अरू कर्म ई दुइले गरिकन मुक्तिकों साधन 
गर्ने वाला. मिथ्या छ कसरी जस्तै कवल 
कर्मले मुक्ति को जतन गनु मिथ्या छ ७ 
तस्ते ज्ञान कर्ण दुई मिलेर पनि मुक्तिको 
साधन AA छ केकारणले -मिथ्या छ 
त भनौला सुन दृष्टि दिरीष कारणात्‌ भने 
को लोकको re विरोध हुँनाले दुवे 
ओ- असत्यछ सोहि भन्छन्‌ हृददेहका अभिमान A 
ले क्रियाको बृद्धि हुन्द यस्को तात्पय हो 
कि जुन्‌ जुन कर्मगछ त्यो त्यो अधिक अधिक 
 अभिंमान्‌ बढ्दछ अह्‌ अनात् माने जड्‌ 
` पदार्थ देइ इन्द्रिय बादि il तद्रूपता 
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ग a: इति बिशुद्ध ज्ञानभनेको साक्षात R 
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` शंकासघाधान साहित | ३% ` 


अभिमानले गरिकने क्रियाको gega | 


as विद्या जो ज्ञान Ka जड अरू 


चेतन्यको जोब एकतारूप तेस्ले गरिकनहुँने 
. देहकी adan जिवाकार मनुष्यहुँ अन्नेथस्‌ 
श्रमको नाशहुन्छ अथ योहोकि देहाभिम्रानि . 


हुन्न कर्मले अयाका ब्वानले कमको उत्पत्ति. 
हुन्ञ कर्म रहित भे अहंकार जादैन अहंकार 
न गे ज्ञानहुन्न ॥ 


विशु विज्ञानविरोचनाश्चिताविद्या- | 


है त्मदतिश्चरमेतिमण्यते उदेतिकर्मा 


खिलकारकादिमिर्निहन्ति बिद्याऽखिः . 
लकारकादिकम्‌॥ | . ` 
आत्म विद्याको स्वरूप कइन्छन्‌ विशुद्ध. 





`. Ada वाक्यको बिशेषबिचार अर्थात्‌ जीव | 
` ब्रह्म को एकता वास्तव शुद्धवेतन्य निर्विकार ` 
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३६ श्री रामगीता 


अधिष्टानकटस्थ आत्मस्वरूप्रद्यको अभे 


को सिद्धितेस्को बिचारगरेर प्राप्भएको यस्तो 


जोचरमभनेको अन्तिम manga अन्तः 


` करण अर्थात्‌ चित्तकों अखएड Kamu 


ga विषय रहित साक्षातकार AMS 


Ra बिद्यामन्छन्‌ -अरू समुचपवादिको 
निषेधगर्नालाई फेरि पनी . विद्या र कर्मको 
विषमता ea उदेतीति यज्ञादि जो... 
कमं छ सो अनेक प्रकारको कारक क्रियाका 

` अङ्ग तेस्ले रहित कम फलदीन समथ छ 
. अरु ब्रिद्या जोछ ज्ञान सो सम्पूर्ण काक | 
 को.इननगर्छ यसूको यो अर्थ कतृ त्व भोक्‌ . 
` तृत्व रागद्वेष आदि लिएर जो बुद्धिको: 
h RAR TR th 
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वर्ग छ तेस्को नाश गरी जनको परमपद 
सिषे प्रा गर्छ तातपर्यं योकि सम्पूणो 
angan शुद्ध चैवन्यसाचि बह्म विषय 


बुद्धिको स्थिति dad विद्याको समाति | 


` हन्छ सो विद्या वित्तको शुद्धिद्वारा सिद्धि 


हुन्छ कसरि जुन्‌ पुरुषको वित्त शुद्धेन ` 
तेस्लाइ वैराग्य हुन्न तेस्को विषयमा बासना 
दूर हुन्न यसकारणले चिरा शुद्धिका निमित्त . 

गर्नु युक्त छ. कर्म उपापना अवश्य 
कर्तव्य छ अरू मुक्ति रूप फल प्रापिका 
निमित्तो इच्छा उलटा ज्ञानको विनाश 


इँनामा कारण छ यस्‌ प्रकारले TA | 
` सिद्धान्त बदिया प्रकारले खणएडनभो जस्तै ` 


परदेशि पुरुष आफ्तू देश जाना निमित्त 


` बाटामा बाघ चोर इरूका डरले जङ्गल पार्‌ 















हुना खातिर सहायताको इच्छा गर्छ तस्तै | 
विद्या जो ब्वानभो सन्सार [रूपि बनपा पार . | 
हुँन सहायताको इच्छा गदनकिन स्वतन्त्र . | 


| o तस्मात्त्यजेत्कायंमशेषतःसुधा्बे „ ` 
याविराधान्नसमुच्चयो भवेत्‌ ARA | 
नुसन्धान परायणः सदा Aga “° 
सवान्द्रयद्धत्तिगोचरः ॥ 


; | यस्कारएले विद्याका साथ कर्मको विरोध `. 
` हुनाले समुच्यवाद यथार्थ हुँदैन उल्टोविरोध 4 - 

हुन्छ अब पहिले भनेको दोष संक्षिप्ता | 
नुसार मुमुक्ष सम्पूण . कमलाई त्याग गरून्‌ 
. कामना रूप कर्मलाई ता अवश्यै त्यागगर्नु 
. नित त्यने मित्तिकादि जब सम्म चित्त शुद्ध हुन्न 
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तब सम्म निष्कामना इैश्वरापण गनू जब 


ag qa विचारमा चित्त स्थिर हुँदैन 
तब सम्प्र सत्वगुशीले शुभ कर्मलाई न 
Aeg किन्ने चिराको अशुद्धता तेही 
जगतको कारणहो तेहङारणले अवश्य शुभ ` 
कुर्म गर्नु तर चित्त शुद्धि गए पछि तेस्‌ कमे 
लाई पनी अबश्य त्याग गर्नु जस्तै इनार 
तलाउ खन्ना निमित्त कोदालो आदि 


` इतियार चाहिन्छ पानी निस्केपछि कोदालो. 
त्याग्छव जस्तै काँढो शरीरमा बियो मने . 


_ आर्को काँढो लिबिकेको aa मिकडर ` 





Tara पनी आफलठन्‌ तस्तै जान्नु । 
अब मुक्तिको इच्छा हुँने पुरुषले गर्ने कुरी . 
Jaka सम्पूणं इन्द्रियको स्पशोदि विषयछ 


तेस्लाई मनले छोडिकन सत्चित्‌ आनन्द 





४८" औरराविगीता मी श्री f d by eGangotri 
रूप आत्मालाई जस्ता प्रकारले.. पायिन्छ 


सो उपाय गर्नु निरन्तर .बहाकी अश्यासै ` ` 


मा मग्न पर्नु अर्थात सम्पूणं बासनालाई | 


 .त्यागारी यो चित्त जसरि ब्रह्माकार हुन्छ 
सोई निरन्तर विवार गर्नु प्राणायामादि गरि 


जस्ता प्रकारले चित्त रोकिछ सोई प्रकारारी . 


. चित्त अर्थात्‌ मन्‌ रोकनु किनभने मनलाई 


रोक्नु एही पुरुषको अन्तमु'खबृरिहुन्ड मन | 


को वाह्ययृत्ति सो ता जगतको मूलकारणह्दो : 


त्ये अनथको हेतु हो॥ १६॥ 


` . यावच्छरारादिषु माययाऽतपी-' 
. स्तावाद्वंधेयो विधिवाद कर्मणाम्‌ । 


` नेतीतिवाक्यैराखिलं निषिडतज्ज्ञा- 
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शंकासघाधान let ४९ 


यावदिति agaga यो देइ इन्द्रिय 

आदि जड़ पदार्थ Rear mada आत्माधि 
भनेको आत्मबुद्धि छ अथात्‌ म मनुष्यहुए 

` ज्ञाह्मण हूँ मशूदहूँ इत्यादि कतामोक्ता पनो - 
3 जब सम्ब्हढव्यवदाररूपम्रमछ तबसंम विधि 
वाद कर्मणा KAA बेदले कहिएको नित्य 

* जैमित्तिकादिक्मको अधिकारी छ, वेढले 
निषेध गरेको हिसादिकर्म अर्थात्‌ अनाचार 

नरक जानेवाटो तेस्लाई न ada | प्रमसि 
द्विजोदेह इन्द्रियादिमा अनात्म बुद्धि दृढ 

` हुनाले सम्पूर्णं नामरूप जगतलाइ नेनिनेति 
` „ श्रुति वाक्यको उपदेशले गरिकन सम्पूण 
जगतलाई निषेध गरोस्‌ ॥ एक इति भनी : 
 -कननांम आर्को इति भनेको निपेत्र अर्थात्‌ 
१ 1 Aan पनो साँचो होईन योरूप udara 
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cga श्रीरामगीतामा 


Pe न ——— 
खिइने अथवा यो अथंगरे RA अथ 
कार्य दोश्रोइति को अथकारण न भनेको | 
निषेध अर्थात्‌ कार्य कारण पनि होइन _ 
यस्मा प्रमाण यो कार्योपाधिरयं जीव कारणी 
` पाधिरीश्वरः ॥ कार्य कारणतां हित्वा पूर्णं ¢ 
बोघोऽवशिष्यते इत्यादिश्रृते यसप्रकारानिषिध 
` गरिकनं तिन्को अधिष्ठान साचि चेतज्ञय 
कुटस्थ एक स्वभाव वाला अद्वितिय ब्रह्मनाना 
- ' प्रकारको जो छ सोदेइ इन्द्रीय प्राण अन्त 
` करणादि भूतमौतिकसो. संपूर्ण त्रिगुणीमाया ॥ 
को परिणाम रूप मिथ्या संपूर्ण निषेधको 
साक्षी शेषपरमात्मा महूँ तेस्‌ पुरुषलाई कम + . 
, को अधिकार कोने प्रमाणले छेन अर्थात्‌ 
o आदेशोनेति ॥ . एकं ब्रह्मेबाद्वितियं नेह 
नानास्तिकिवन॥ इत्यादिश्रुतेः ॥ १७॥ 
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ae akal ४३ 
| [भरामत्मात्मवि. Jaa वि 

ज्ञान . मात्मन्यव भाति मास्वरस्‌ 
aan प्रबिलि . यतेऽञजसास 
` , कार काकारण मात्मसंखतेः ॥३८॥ 


आब आत्मज्ञान AA अविद्या अवश्य 





gð निवृत्तहुन्ध योग्रतिपादन गर्छन्‌ | यंदाइति | 


o JAR | जुन्‌ अवस्थामा शुद्ध अन्तःकरण 
Aha इेदुईलाई भेदगराउँने वाला 
| गी भायर  अन्तःकरणरूप इंदुई उपाधि ते 

स्झोनाश गर्नेवाला प्रकाश स्वधाव विज्ञान 
, अर्थात्‌ सववृति हरुलाई मर्दन गर्नेवालो ब्रह्मा 








|. पाप कर्मले सँग आफ्नु संसृतिको कारण 
| 8 जो माया अर्थात्‌ जीवोपाधिभूत अज्ञान 


1 TINE 








कार sate वृत्तिप्रकागळे तबजन्मान्तर 
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। | 
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श्री रामगीता । 


त्यो अज्ञानकों नाश हुन्छ जस्तै अन्तःकरश 
अज्ञानको नाश हुंड जस्तै सूर्य उदय अथे ` 
पछी अन्धकार नाश हुँछ तस्तै अन्तःकर 

कौ aA र बृत्ति उदयमा सन्सार रूए 
अज्ञान जन्य अन्धकारको नाश gA । १८ ॥ 


श्रुति प्रमाणासिविनाशताचताक 
थंभविष्यत्यपि कायकारिणी। विज्ञा- 
नमात्रादमला द्विंतीयस्व स्मादविद्या 
न पुनभावष्यात॥ | 
ata इति । तत्वमसि इत्यदि अतिरुप ` 
प्रमाण ज्ञानले गरिकन नाश भयेको जो; 
| अज्ञान सो प्रबल प्रमाण बिना फेरि कसरि 
उत्पन्न होला श्रतिदेखि व्यतिरिक्त दोस्रो 
ओ- अर्को प्रबल प्रमाण छेन तेस्कारणले वेदका 








3 
3 - 





शंकासमाधान सहित। ४५ 
भाण्‌ ज्ञानले नाश भयाको अज्ञान फिरि - 
` उत्पत्ति हुनसक्दैन यो निश्चय जान जस्तै 
IPA अन्नरोपे रउपरदेन तस्तै नष्ट भया 
को माया अर्थात्‌ अज्ञान त्यो पनि अपत्‌ 
अज्ञान सन्सारको “उत्पत्ति गन समथ हुँदैन 
किन फिरि तेस्को उत्पत्ति हुँदैन मनि. 
M अनौला हे लक्ष्मण ॥ विज्ञान मात्रम्‌ इति॥ 
शुद्ध अद्वितीय आत्मविषयक ज्ञान मात्रले 
अर्थात्‌ लक्षखरूप अदितीय चैतन्य कूट 
) स्थसाचि 'आपतु स्वरूप लाइजाने पछि ` 
निधिध्यासन समाधि प्राणायार्माद गरिकनः _ 
` > ` गुरिपक्वमयाको अर्थात्‌ संशय विपर्ययले रहित 
 अयाको इढ निश्चय ज्ञानले नष्ट भयाको 
Ia सो फेरी कसरि सरीर उत्पत्ति 
_ होला अर्थात्‌ उत्पत्ति हुँदैन जस्तै डोरिलाई 





x! 
a 
CARY 4 
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g श्रीरामगीता मा. टो. । 


अज्ञान ले सर्प भन्ठान्छ त्यो डोरि हो अन्ने : 
ब्ञा्त भए पछि सप भनि डराउने aga 
रहदैन ॥ १६ ॥ 


यदिस्मनष्टान पुन; प्रसूयते कर्ता- ८ | 
ऽहमस्यतिमतिःकथं भवेत्‌ । तस्मा- 
` त्सवतन्वाज्ञिकिमप्येपक्षते विद्याविभो- ` 


| ° ON 


क्षायाविभानिकेवठा ॥ 


केवल ज्ञानले मुक्ति ga कर्मउपासना 

को प्रयोजन छैन भनि कहिन्ड | यदि ती £”. 
जब बलवान्‌ प्रपाएले तत्व ज्ञान भये पछि 

नष्ट प्रयाको मायागी SARA उत्पत्ति गर्न 
समर्थ छैन जस्तै जिउदो मुमालेरा विरालो 
माने सक्तन भने मरेको मुसाले कमरि 
मार्ला यो के प्रमाण हो कीन भने कारण 
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शकासमाधान सहित | 


अपसर जानार aa 


का अभावले कार्यको अमाव आफै हुन्छ 

“ हहते ajaa एकबार. अभाव. AA 
गरि अन्धकारको बृद्धि केही प्रमाणत पनी 
उत्पन्न हुन सक्तैन अर्थात्‌ agar 

» का सुख एक. बार अनुभव भए पछि फेरि 
qara दुःखमा मनुष्य giaz दुःखिळु 
भन्ने हुँदैन जस्ते अत्‌ खाएर तृष भया | 
को पुरूष फेरि कुकुरको IN अन्ना | 
इच्छा गदन अहंकार गयेपडि कम की अपाव . 
ga miaii SEA AMIR Y 
हुदेन त्योन अपेपछि दुःखहृदेन यस्कारणले 
® ज्चानस्वतंत्र ज का उपासनाको केहि प्रयोज 
नडेन अद्वेतहुनाले केबल पहायविनाविद्या 
आफ्नु मुक्तिहप KA तेस्लाई प्राप्ति गर्न 
आफे समयं छ ॥ २०॥ | | 





mje 








३८ श्री रामगीता भा टी”. ल | 


_ सातेत्तिरीय श्रुतिराह सादरन्यास 
ग्रशुस्ताखिलकमणारफुटम्‌ ॥ Qal- 


वदित्याह च वाजिनाश्रु Kala विर 
मोक्षाय न कम साधनम्‌ ॥२१॥ 


देलच्मण ! यस्‌ अर्थमा श्रृतिस्छृतिपनोऽ् oo 
mus सातेत्तिरीय इति प्रसिद्ध यजुबेदका 
तेतीरीयसाखाले आदरपूर्वक कमको त्याग्ग 


रेको । नकर्मणानपूजपाधनेन त्यागेनेकेना 
gaang: परेणनाकं निदितं गुहार्यांवि 
ग्राजतेयद्यतयोविशंति इति Aa: यश्को 


अथं अग्निहोत्रादि कमले. पूजा पाठले ” 


चन पुत्र कलत्रइत्याद सन्सार सम्बन्धि | 


F ' भोगले मुक्ति naa किनभने सब लोकिक 





AKA, कमको त्याग गर्ने कोही अन्तर मुख 
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8 शंकासमाधान सहित ४४ 


पुरुष agaa मोल लाई पाउँछ जुन्‌ 
-agaa इन्द्रिय इरू लाई वश-गर्ने 
वाला संन्यासिइरु प्रवेस गर्छन सो AT- 
- तत्व स्वर्ग गन्दा पनि श्रेष्ठ छ जो आफ्नु 
3 एकाग्र बुद्धि रुप गुफामा बसेर तस्व प्रकाश 
मान अन्तर मुख पुरुषहरू मात्र जान्दछन्‌ 
“* यो श्रृतिकर्मसमुचय aj . भंदछन । एताव 
दरे aaga ॥ इत्यादि वाजसनेपशा 
खाको वेदपनि ज्ञानले Naa साधन्ञक 
मले हुदैन इत्यथ ॥ २१॥ | 
| विद्या ससत्वन dala AE 
ड़ यान्न दशान्त उदान्ट्तश 
समः । ` फलेः पृथक्लादूबहुका- 
रकेः Ag संसाज्यते ज्ञानमतो . 
ATILA ॥ २२॥ | "au 
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aan, 


ari । रेलच्मण | समु्चयवादिहरू अ 
` रिनष्टोमादियत्र तेस्ले विद्याको समता अनु 
नगरि Rawa तर येस्मा सब्मतीको 
| दृष्टन्त दिनसकदेनन्‌ तेस्कारणले त्यो झुटो 
किनभने फलैः पृथक्त्वात्‌ यज्ञकारे विद्या ` 
को फल मेदछ जस्तो चक्र दंडसून इत्यादि | 
घटको उत्पत्ति sad wa तस्तै कमे 
र ज्ञानको पनि येके फलछ भनिमन्छच्‌ 
MAEA किनभने कमको जोगत स्व . 
नर्क घन पुत्र, ख्रीआदि सपूर्ण संपारभो (, 
ग मबनाश ga किनमने अनित्य हुँनाले 
` अर्थात्‌ मोगताले KAL हुन्ग्र ज्ञानको 
- . फल जो मुक्ति सो ता कसते प्रकारले पनि 
' नाशहुन सकदैनः यो ag wart. fa 
aa जुर्‌ यज्ञादि कम इन्‌ सो अहंकार 
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शंकासमाधान सहित] ९९ 


मता आयान कता क्रिया इ देशका 

लका hana गरिकन शाधन सिद्ध हुआ 

ज्ञान जोड सोता अहंकार ममता क्रिया 

कर्म कर्ता देश कालको अभाव रूप साथ | 

नले सिद्धहुँड येसकारणले कोने प्रकारले 
a पनिकमेर ज्ञानको समता हुँदैन ॥ | 


INA MAA हासत्यनात्म थार 








ज्ञप्रासडा तत॒ तत्वदारीनः । तस्मा ` 


दूबुधेस्त्याज्यसपि क्रियाममिरिँ 
धानय PA [वाघ अकाशितस २३ 
° शांख्रमा RA नित्यनेमित्ति संघ्योपास 
नासो नगरे पापलग्डं भनिवेरमा पनि 
| Age अवश्गगरनुपछ मनिकोहि भन्द 
_ RART श्रुतिको तात्पर्ययो Karta 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi TAI by eGangotri 
a ॥ 


५२ श्री रामगीता भा. 


पय ६ — a 
दाये इति ॥ जोपुरुष निविकार सालि चैतन्य 
_ आत्मामा अनात्मकघमे जोदेइ इन्द्रियमन बुद्धि 
चिरा अहकारदेखिलिकन आश्रफाछचयेस्ता- 
अज्ञानि RATAL पूर्खहरकमैलाईओोडेअब A 
श्यलोपहँंड्रमनि अन्दडचस्वर्गेनरक भोगानेंयो 
जिवकसरीईश्वर - कोममतागरुकेक्मछोडिश्रेष्ट , 
हुँ हामिले sangan किन भने क्रमैसितमो | 
चप्रीतिहुन्छः यस्कारणके कमेगनुयोग्यडजन 
` क्राजा इरूपनिकमंगरिकनमुक्ति भएहामिगृ 
हस्थिहु हाम्रोकर्म AA क्षानसंगद्दग्रोकेहि £ 
वास्ताछेत भन्ने मूर्खहरुकोजोसिद्धान्तछसोवि 
घयासक्तकामिहरु नानाप्रकारको भोगतृष्णा 
छोडन नसबिजेमन्पणो सीवक्अन्‌तत्वदर्शी 
, आत्मतत्वको विवेक्ानेंवाला अर्थातईद्रिपादि 
o RRIA साक्षि कूटस्थ अधिष्ठानचेत 
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श सिपी ले हित ०३ 


न्यआत्मां ई Aaaa यस्वीआत्मस्वरूप 
> लाइजान्नेहरू वक्वादगर्दैनन्‌ किनमनेपापपु 
शयादिशुख ` दुःलवणुव्यवहार संपूणस्थूलस 
चमशरीरकोधर्महोस इन्कोसव प्रकाशकशा 
3 कि अधिष्ठान्‌ इनदेखीभिन्नछु. येनिश्चयको 
नामनह्मबोधदोयसकोनामआतमतत्व विवेक 
— Alaha - हो येसाक्षातकार जीवन्छु | 
 ऋतञ्मवस्थाहो तेस्तोवीचारगरिं तत्ववेत्ताहरू 
मरौगकोइच्डालेदेहाभिमाननाश ASIA 
फुलको इच्छागर्दैननसोदेह  अहंकारलेरहित 
पुएयपापको डरनभएकोबुध जोविवेकी त्यो 
, कर्मलाई अवश्य त्याग्‌गर्छ ॥ २३ ॥ : 


G 


____ श्रद्धा न्वितस्तत्व.म सीति वाक्य - 
o तोयुरोः प्रसादादाप शुद्ध मानसः । 


~ 


CO Bumukshu श्री,तामगीता, भा. 7.7 eGångorr 
बिज्ञायचेकारस्य  मथात्मजीवयो । 
सुखी भवेन्मरूरिवप्रकपनः ॥ २४ 
अब तीच्णवैरागवाला आत्मवेत्ताविवेकि 
. हिन्लेगनुंपने ङुरोकहिन्डश्रद्धाइति.॥ Taka 
ण निष्कामकोकमंगनले शुद्धभयाकोल अ“ 
न्तःकरण जसका यस्तापुरुषजोअसोशुरुका 
प्रसादले प्राप्तमयाकी त त्वमसिइत्यादिवा | 
` क्प श्रवणारिकन आत्मापरमात्मा लाइय 
कतारुपमोच्तसाधन Adawant बढ़िया 
 तरदृलेजानिमनन निदिध्यासन गरेरपरिपकव , 
अर्थात्‌ संसय विपयर्यदेखि  रहितहृदज्ञा | 
__ नभयाको पुरुष आत्मालाई साक्षात्कारजा- « 
` निकनजीन्पुक्तरूप परमानन्द सुखस्तरूप | 
Aka सुमेरुपवंतके अचल अर्थातृविषया . 


र TAR | 


5 TA s si ! fa पु ष ak, : प्रा मन र्क, ग्‌ दे 4 a पूवक | 
ओ- RAIN प्रामतगदन सुखपूवक RA ॥२४॥ 
a "Lh $ 23 fp T ०.५ ८ क” 3 - kb 7 na - 
a 1238 PR" « P 2 १ ८ हु 
1 £> Fy स्म Ik R 17 y 
> LS ` 33 
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आदी पदार्थावगतिहिकारणवा 
un विज्ञान विधा विधानतन्तत्व 


पदाथा TARR adala 


- त्य्यमथानयोमवेत्‌ ॥ २५ ॥ 


ara अर्थकोविचारगन वाकय 
का पदको अर्थक्रमलेमनिश - आदो इतिशम- 
दादि. सांधन संयुक्तअधिकारिशुद्ध अंत 
ए अर्थात्‌. रागद्वेषादि - aa gara 
रहितवाकयका अर्थरेङ्ञनिलाईप APA . 


` नजायनुग्रथमसुरूप कारणब AKAN 


त्तवाला रुषहरुमहावाबपको अथ कोविचार- 


गरने akan छैन अब्वश्राश्रद्धव।नश्रसंश- 


यात्माविनश्यति ॥ यस्कारणलेपैरहेपदाथ 
ग्यान.महा वाक्यका अर्थकोमूलका IA 


T 





">: 


KE vuus RaT aE by 2७००० 2 | 
Tg पदार्थमनिछध ततत्वमसि . योतीनपंदळ 


तत १ त्वं २ असि ३ योतीनपदको अर्थ धेरेछ 


_ संच्चेपलेततकोअर्थ सर्वज्ञत्वादि गुणयुक्त पर- 


मात्मा त्वंको अर्थ किंचित्‌ ब्ञत्वादिशुणयु - 


क्तनीवात्मा' इदुवेतत्वपदको अभेदबोधक ` 


अर्थात्‌जीवात्मा परमात्माइ दुइयकैहीमनजा 
न्नुयो असिपदको अर्थहों यस्तोयो पदार्थ 
ग्यान हो ॥ २५ ॥ | 


प्रत्यक्‌ परोक्षादि विरोध मात्मनो 


` विहाय संगृद्यतयोश्चिदात्मताम्‌ । सं. 
| शायिता लक्षणया च लक्षिता ज्ञात्वा - 


स्वमात्मानम्था द्वयो भवेत्‌ ॥२६॥ 


_ सवक्षतता आदि गुणले युक्त जो इश्वर र. 


pe Inang 


अक 


ZN 


| अल्पन्ता आदि Tamat जीव सो |. 


| ५०० Mumukang Pangan खित नै by ०७५५७) | 


एक ता अन्तु अति विरोध छ अस्ते किंगार 


aka एकता विरोध छ तस्तै asa इश्वर 


aa जिवको एकता कसरी हुन्छ अनि 


. अन्छन प्रत्यक्‌ इति ॥ हे लक्ष्मण ( प्रत्यक ) 





' भनेको ak अर्थात्‌ म मनुष्य हूँ मनने 


अल्पन्न तादि जो जीवको धर्म र ( अपरोक्ष ) 
भनेको सर्वज्ञादि सहित जो ईश्वर को घे 
छ सो प्रत्यक्ष विरोध वालाजोब र परमात्मा 
तिन्को विरोधता लाई त्यागारिकन संशोधि 


ता AA जुक्तिले तत्पदर, त्वंपदको अथे. 
लाई बिचार गर्नु तेस विचारले तद्पदरत्ब 
पदको अर्थ को अभेद छ अथात्‌ शुद्ध चेः 
नामा विरोध केहि छैन तेस्को एकता ग्रहण 
गर्नु त्यो बिचारको युक्तिं भन्दछु पेरे शक्ति 
को लक्षण सुन जुन पदको श्रवण मात्रले. 


इद ""ज्ञ्री"रामगीता' भाः EOS १/०९७०" 
Ta अर्थ जान्ने जो सामर्थ्य छ तेस 
सामर्थ्यको नाम शक्ति हो जस्तै घट पट 5 
लाई सुन्नै वित्तिकै घडाको स्वरुप जानिछ 
घंडाको नाम सुन्ने मात्र घडाको स्वरूप 
जान्नुयोशक्तिभलिन्छ योवेदान्तक्षो सिद्धान्त € 
बस्ते . अग्निमाजोदाइगनेशक्तिङसो अग्नि 
` कोशक्तिहोनरञहातत्पद्रत्वंपद्‌इ १ सामान्य at 
पदहुनविशेषिभनेकोपदविषे अ्थकोबोधकता 
त्तिहुन्जस्तैषटपटइत्पादि . पदमाडःस्ते 

_ ततपदभज्ञालेकुनेअर्थको बोधहुन सक्दैन 
ततभनेकोकेशेत्वंमनेकोकेहो. यस्कारंणले त 
त्पदत्वंपदमाशक्तिको अमावर्छाकननेतत्प + 


` दजोड ईश्वरस्वरूपको बोधकतेस्माशकेतछ 
अर्थात्‌ शपत्पपदले पदार्थको बोध हुँदैनपर 
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5 0 Mba kan SU aa 
ले सूत्रमाष्यमाशक्तिको लक्षण भने कोळव्यव 
-anafanana किनमनेनाम विनाको 


व्यवहारसिद्ध हुँदैन यसुकारणुले सर्वव्यवहार ` 
रहितवेवनाश ततपदजोड ईश्वर स्वरूपको 
बोधकरत्वंपदजोड जीवस्वरूपकोबोधकई २ 
चिदानन्द आत्मामा कब्पनाब तेहप्रकारको 
जोळबोघशक्तितस्कोशुद्ध चेतनामाअमाव छ 
गाया सम्बन्ध चेतनामा सव व्यवहार dada 
aat शंक्रागछन एस्प्रकारजो तत्पद॒त्व 
दमाशक्तिको अमावछतबतत्वमसि इत्यादि 
म्रहावाक्य जान्नेप्रकारकोई आत्मावेत्तापुणुष | 


. संग सोघ अर्थात अत्म स्वरूपलाई जान्ने 


वाला संगम्रत्वमसि इत्यादिमदावाक्यवेत्ताजो | 
छसाक्षातकारमहात्मा तिनसंगमहावाक्यदारा 


` आत्म स्यरुपका विवार गरोस्‌ एस्तो उपनि 





Se. “गता भी टी क by eGangotri 

बदमापनिमनेको छ शक्तिबिना जगत्माकेहि 
कार्यसिद्धहुंदेन यस्कारणले नाशहुँनेपदाथको 
तासत्य आत्मामा अभाव छ किनभने घट 
: पट इत्यादि नामरूप सम्पूणं नाश वाला 
तेस्को ता ब्रह्मा अनुमान प्रमाण प्रत्यच्छ 
प्रमाणले बन्दछ ता पनि घटादिवत्‌ माया 
कल्पित जगतको अपावतावंदेन, कहिपत 
' जगत्को आत्ममा अंगीकार गरेताविकारके 

अभाव सिद्धिभयो विकारको अभाव हुनाले 
आत्माको निबिकारतासिद्धि हुदैन निर्विकार 
न भये पछि मुक्ति हुँदैन मुक्ति न अयेपछि 
` अनिगुरुको उपदेश बृथा भयो तेस्कारणले 
यस्कोपरिहारगर ( तेस्को उत्तर ) लक्षणगरि 





| कन आत्मस्वरूपकोग्रइण गनु र कर्पितकुटो ` 


` जगतलाई त्यागगर्नुकिन मने : तत्‌ त्वं पदको 


~ 
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शंकासमा चान सहित” चे 


‘Cn ME Sai ME 
अर्थकोप्रास जोरिति छ तेस्लेगरिकन आत्म 
लास्वरूपलाई जोनिक मजबत्पदत्वं पदको. 
` एकता जुन्समयमानिश्चय हुंडतेल्समयमा 


पुरुष अद्वेत आत्मस्वरूप ब्रहमहुन्छ अर्थात्‌निः 
्यप्रपर्साददानन्द्रस्वरूप आत्मा छ तेस्लाई 
अङ्घानले -गरिकन्‌ भ्रपलेनपायेकिठान्छ जब 
प्रइश्‍वरलाई uda शोकमोहादिरदि। आ 


आाइातत्‌पदको २ अर्थ छ एकवाच्य पदको 
अर्थ दोश्रोलच्यार्थ अथात्‌ वास्तवस्वरूपको 


अर्थ तेस्तैत्वंपदकोपनि २ MAKAN ` 


पाधिसहितर adafa एणविशेषणमाग 


अर्थात उपाधिसहित्वंपदको वच्य अथ. 
छ इ. २: पदजो बिरोध वाला सवझ्ञता र 


\ # Fi ' 


kat अनि अनेक प्रकारकोकर्मंगछु तर 5 
आत्मज्ञान बिना ईश्वर लाइ पाउनुदुल मऊ 
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६२ श्रीरामगीता म 


aan -माया र अविद्याको विशेषण 
भाग तेस्लाइत्यागानुंर २ पदको जोड विशेषण _ 

` आगशद्धचेतन्यलक््य तेस्‌ लोईलिनुकिनभने 
वाच्य अर्थमाविरोधप्रत्यक्षपठे तेस्कारणले ` 
एका तब arca सूयअन्धकारलेमेलच , 
t सवबाधारहित सिद्धहुन्गजस्तेघटा , 
को आकाशर महाआकाशको वाच्पअथा . 

| maag ` विरोधजानिन्ड घटरूपउपा 
 घिलाइत्यागगनोलेघटाकाशरः महा हाशमाभे 
| द्केहि छैतकिनभने सर्ववाधारह्िसिद्धिङ॥ ६ ` 


' एकात्मकलाज्जहतीनसंमवेत्तयाः - ` 
7 जहल्डक्षगमाविरोधवः । GSTT- . 


&ः a नस 





5 | CC-0. Mumukshy Bhawan Varanasi ar igitized by e tri 
| कॉर्सपर्थाने सहित) “दई. 





एकात्मकइति ॥ अवलद्षणाका प्रसंगले 

० ayu वाव्यअथक्ोसम्वंघ 
भनेकोमिाप सोलक्षणास्वरू्पद्दो अहजउन 

अर्थ कापदकोशक्तिले ज्ञानहुन्नत्योलक्षणाले 

S जञान्नुमोलक्षणातियप्रकारकोळ १ ARA 
JU २ अजहल्लज्षणा ३ जहइताऽनइस्तच्ष 
PU प्रथमजरल्लक्णाका उदाइरणमनिन्ड 
जहाँसंपूर्णराच्य अथ शेत्यागहोसूजस्ते “गं 
TÄN” ARANZA बाच्यप्रताहते 
स्माघर असंप्रव हुतालेगंगापदवा च्यप्रवा हरू 

` प अर्थत्यागितिस्माघरबनन्ने- प्रतितहुन्द्र॒त 
` „ स्ते [ तत्वमसि] आहाँ. जहंक्चक्षणासम्मव 
SD सक्तेनकीनतत्‌पदत्वंपरका अथकों रझूता 

| विवक्षित छ आहाजहल्लज्ञणा मान्डौ भते चेत . 
ड ह  न्यकोपनि त्यागूराकस्साखएस्ताह्दोता तस्मा | 
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लय ज लाए नसेन मभि 
इभो तस्लाइ अजइस्लक्षणा भन्दते 
काकेभ्योदधिरचततां, भन्नाले काकदेखि अ 
(घकविराले कुङुरदेखिपनि दहोकोरक्षागळ 
बाच्यअर्थकोत्यागनगरि अधिकको संग्रहमो 
सोअजदक्षक्षणात्स्ते (ततत्वमसि ) याम ` 
हावाक्यमाहुनन कीनततृत्वै अपियि ३ पद 
कोसम्पूएवाच्य अर्थ तेस्को त्यागहुन्नयस्कार 

शले जहितलक्षणा भएन. अजहतिलक्षणा 

` सम्पूणवाच्य अथंकोग्रहणछयोमहा वाक्यमा ६ 
 संपू्णावाच्य अको पनि ग्रहणब्हे, सक्तेनय 
सकारण अजइरतिलचणापनि भएन अबके 
बलमागत्याग लक्षणा महावाक्यमाविरोध 
भागकोत्याग अविरोधम्रागको ग्रहणहुनाले 
जइताजइति लक्षणाहुन्डजस्ते २ मेन्हाअघि 


है 
-a 
> 





| 
| 
। 
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४... शुकासमाधान सहित | 


नरेपालमागइना लगायाकोमोटोदेवद थियो 

सो देवदत्त आजकाशिपा देखियो त्या ह्या 
सोयं Agen भने प्रतित ga क्तरि नेपाल 

_ मा गनमा लायाको मोटो थियो योता दुव 
Ya मैलोझनि अने ताहां विशेषण जो हो 
गहना मोटो राजी भूतकाल यसलाइ त्याग 
जारि विशेष खालि माँस पिएडवाला देवदरा 
लिइन्छ तस्तै तत्वमसि यस्महावाक्यमा 
पनि तत्‌ शब्दको अर्थं माता मायोपाधि 

3 सर्वज्ञत्वादिधर्मकी त्याग॒भयोत्वंशब्दका अर्थ 
प्राअविद्योपाधिक अल्पङ्गत्वादिधर्मकोत्याग 

` » ग्रिकनदुवेको ब्रिशेष्य भाग . जोशुद्ध चेतन्न्य . | 
स्वरूपमा तेस्को dak अङ्गीकार | 
, (यनु ॥ २७॥ z 


रसदिप्थाकतमूतसैमव भोगा ` 


| 
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६६ ' श्री रामगीता भा 


E SGo SERS ए गए 
लयं हुखमखादिकर्मणाम्‌ । शरी | 
रमायन्तवदादिकमेजं मायाशये 
स्थूल्मूपाधिमात्मनः॥२, ` 

विशेषशभागजोछ , जीवकोउपांधि . तेस्को 
त्यागाने स्वरूपकहिन्छ रसादीति रान 
की पृथिवि सो अर्थात्‌ पृथ्वि जल तेजे पवन 
आकाशयो जोड़ yaaa पंचमहा WI 

ओ- -पंचीकृत भनेको एक येक भूतलाइ २।२ भाग 

; ' . गले तेस्मा यक यक अधंको. अलग अलग, 

 स्ञथापन गर्नु र येक येक अध अधे मागको. 

= चार चार भाग गनू र आफ्नु आफ्नु MI. 

3 _ “अर्घ भाग लाई छोडी AN दोश्राको जो ` 






EN 
7 
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शँकासपोधान | RI 


Pe pms dhl iba स 
पाँच भाग ža तेसो नाउँ पंत्रीकरण हो यो 
da ar सूत देखि उत्पत्ति जो सुख 
दुःखादि AEREN जो छ शुधाशुभ अनेक 


शकारका कर्म तेता वाट उत्पत्ति भएको नाना 
प्रकारका सुख दुःखादि तेसभोगका भोगको 
आलप भंनेको स्थान अर्थात्‌ घरहो यो स्थूल 
शरिर भने देह आदि अन्त अनेने .उत्प- 
त्ति विनाश वालो छ आदि कर्मज अर्थात्‌. 


खुवै जन्ममा गरेर फलको भोग गर्ना निमित्त 
` अवश्य जन्म हुन्छ पाया मय अनेको परंपरा. 
- आयाधिकार अर्थात्‌ मायाका विकार यो 


aga शरीर आत्मा को स्थुन उपाधिहा 
Ia नजिक आधि भनेको राखनुलाइ 


o o aa जस्लाई सोज्ञानहुंड. तेस्लाइ महात्मा 





Tt ? 


आ ` , दरू उपाधि मन्दन्‌ यो आंत्माकों 140 
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"श्री रागगीता भा 
उपाधिहों॥ २5॥ 
_ सच्चमंमनोशाडे दशेन्द्रियेयुतंग्राणे 
रपञ्ची कृत भूत संभवम ॥ माक्तुः 





SENAR 


सुखादेरबु साधनं AAN मन्य £ 


द्वि दुरात्मनो बुधाः ॥ २९ ॥ 
अब सूच्म उपाधि कहिन्छ सूद्ममिति पणिडत 


इरू भन्छ कि अन्यत भनेको दोश्रो स्थूल | 


शरिर देखि जुदा सुच्म शरिर बसो आत्मा 


को दोश्रे उपाधि हो तेस्को स्वरूप भं 
` दृशेन्द्रिय भनेको कान्‌ नेत्र जिप्नो घ्राण 
, छाला है पांचज्ञान इन्द्रीयर वाणी हांत पाद 
| शुह्लिंग इ पाँचकमं इन्द्रीयजंबायि १० रंस . 


` ` कलप विकल्पात्‌ मकमन निश्चयात्मक बुद्धि 





छू 











Ez kshu Bh Collect 


शंकापभाधान सोइ KE 


_१७ वस्तुको लिंग शरिहु छ तेस्लाइ aa 
हारीर्पनि अन्छन्‌ यस्को आधार अथात 
adiga पंवमहा भूत छ तेसले गरि" 





कन्‌ उत्पन्न गएको Ta त्यो अदृश्य . 


' देखिदेन सोह्तु्मशरिर ओगादिको साधनच 


अर्थात स्वर्गनरकादिभोग स्थूतशरीरमावसेर ` 


> कपको जोड सुख दुःख रूपफल तेस्को नोक्ताछ 


dea वियोग अर्थात्‌ जुदाइनाले पुरुषलाइ . 


झरेछ मन्ड ॥ २६ | 


अनाद्य निर्वाच्य मपीह कारणं ` 
माया प्रधान तु परे MARRA । 
उपाधि भेदायुयतंः पथक्‌ स्थित; 
स्वात्मान मात्मन्य वधारयेत्क- 


. झात॥ ३० ॥ 


“Sen saman 
यस्ता प्रकारले स्थूल सूक्ष्म ई दुइजीवको 
उपाधिकहियो अवईश्वरको उपाधि कंहिळ 


अनादिति अनादिभनेको उत्पत्तिरहित आथां ` 


a au जोनानाप्रकारको प्रपंवरूपपरि 
शाम तेस्ले गरिकन नासकन. MIA हुन्छअ 
` नर्वाच्यभनेको साचोकेकारण जोमाया अस 


भनेसंसारको उत्पत्ति संभवेहोवेन्न स 
` त्यमंडंभनेताज्ञानले गरिकनविनास्हुन्छ यसै 


` कारण माया अनिर्वचनीय योमाया संपूण 


` जगतको कारण्छ अर्थयोहोकिसंपूर्ण जगत्को 


उत्पत्तिगर्दळयस्तोंजो त्रिगुणीप्रायाळ तेस्लेनि 


विकार परमात्माब्रह्मविषे नानाप्रकारकाजीवई 


श्वरादिऽ५वहारयेथे maa, पर्छित जीव 


इश्वरले संपूर्णजगतकर्पना गरेकोछ Aa 
कोउत्कृष्ट अथात्‌ ब्रह्मविषे नापरुप 
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जगतकरपनागरने अधिष्ठान ARATE 
` श्वरकोउपाधिकारणशरिरहो यस्ता प्रकारको 
` उपाधि तेस्लेगरिकन एकअदितीय . अपंग. 
yeah जीव ईश्वर व्यवहार अर्थात्‌ 
› योजीव हो योश ईश्‍वर हो यस्तोभेदबुद्धि गरेर 


जन्मखत्यु आदि व्यवहार जोमायाले कल्पना 


“क गरेकि सो मिथ्याहो तिनको लक्षणा गरेर 
RA उपाधिकोत्यागरि आत्मांजोदी MA 
aa “Kanan शुद्ध चैतन्य, 


तेस्को श्रवण मनन निदिव्यासन्‌ कपलेगरी 


` कन निश्चयातु॥ ३०॥ | 


` कोशेष्वयं तेषु तु तत्तदा कृतिर्वि- 
माति सँगा सफाटिकोपलो यथा 


_ असंग रूपाऽयमजो यतोऽद्वयो पि 


| 


i 


O NS Na AE ices eGangotri 
ज्ञायतेऽस्मिन्पारितो विचारिते ॥३१॥ 


अबमहावाक्यको अर्थको बिचारगने 
पहिले कहिन्छकोशेष्विति । आनन्द मयको- 
शको उपाधिवाला aa सो अन्नमय प्राण 
मयमनोभय विज्ञानमय ईचारकोशको नामो 
तरवांरकोम्यान भित्रतरवारहुन्त्योम्यानरूप 
qigan आफुनेरवार भित्रशुद्धहुँ तेस्तै 
Taiga चैतन्यत्योकोशरूप प्रतीत हुन्छ 
तेस्को भित्रशुद्ध चैतन्य इंदेखि भिन्न जस्तै 
स्फटिकजोड्सो स्वमावले गरिकनशुद्धपरं तु 
जस्तै कालो पहेलो रातो फुल अथवा बस्न 
` इन्का साथमिरनालेतशते कालो पहेलो प्रतित 
हुन्छ कोइऐकबादि आनन्दमय कोशलाइप 
- निजीव उपाधिभान्दछद्‌ त्योसमेत पाँवकोश 





z म र मान्दछन्‌ एस्‌ महावाक्यको बिचारगनाले T 
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SM Co mn ae 
स्तोनिश्चय हुन्छकियो परमात्माअसगय अ 


थत्‌ इ पाँच कोशका विकार सङ्गले daa | 


` चेले पान आत्मा अर्लगड सान गछ 


अर्थात ब्रह्म ई पाँच कोशमा शाचि. रूपले 


> रहेकोछ असंगीनहिसञ्जतेइति श्रतेः ॥ ई 


MEY 


3 


W; 


` पाचकोशका n लिए 3g अरू गोता 


sem पनि श्रीकृष्णले अजुन सित अनेको | 
हेकोंतेय daya अनादि निशुण. पर. 
मात्माबरदसो ब्रह्ममाश रहितडपोई पंवको 
शरूपसरोमी रहेको पनितरयेस्का विचमा 
आफु Alena अरू सरीरमा | लिप्त छैन 
अ्थयोहोकि ईपाँचकोश suda घर्मता 
जुदाछ तात्पर्य योहो कि जन्म जरा खृत्यु चु . 


“atau शोकमोहज्ञान अज्ञानं इजोड सो 


कोशङ्ञोधर्ण तेस्देखिन्रहित असंग आकाश 


-i जि कको कि » 
प Fee al 
EE, - 

i. 





रूपजोळ अन्नमयकोशादि पाचअज्ञानलेपा 


_न्डकिमस्थूलहुँ म मनुष्य. यस्तोसँगको शरु 
. पप्रतीतहुन्छ अवआत्मा अन्नमयकोश स्थूल 


शरीर कासाथमिर्दछतब गन्दछपस्थूलहु रू 


| ` घ्यहंबराह्मणट्ट चत्रीय शूर यसतो अन्‌नमप्या 
कोशप्रतीतहुँछ मबलवान्‌ हुँमोकोईमप्या | 
__. सोहुँगस्तोप्राएमयको शरूप प्रतोत हुंडयोश 


रिस्मेरोहो डोरो मेरोहो घर मेरोहो अकपंमवि 


सॅरअधमंगर्दरहेछुपरंतु अबजोहाम्रापुखा हरु . 
लेगरिआएकोधर्मसोगद  छुयस्तोमनोमय को. 
` शप्रतीतहुन्छ पेल्देतामलाइकेहि थाहाथिएन्‌ 
. अवभने मेलेनिश्रयगरी हांग्रापरम्परादेखि | 
o aN आयेको वेदविद्यांनेसवधमकोमूलहोय 


. 
! £ ® 
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कै रहेकोडयस्तो जोजन्मखृत्युरद्दित अदिती | 
य॒आत्माळसोश्रपरलेगरिकन आफुलाइल्यूल 


A 


a ईकिसिमाधाय सहित” ००८०००४ 
_ खीयिञाअद सब बात को आनन्दछु केहिशो 
„कुर्ता बैन यस्तो आनन्दणय-कोश प्रतीतहु 
ज यध्तागकालें जन्मस॒त्युछुधा तृषाशोक 
Agma अञ्नानषुलदुःसओोडपंचकोश को 
शेषंतिनकोशतीत तत्ववेत्ता खायि TT ` कक 
योहोतत्ववेत्त। जन्मखृत्यु adan 
ka श्रमलेगरिकन . आफुपामांदेनयूअ 
aa इनकोसाक्षि अलगअजगनेको जन्मे: = 
रहित अदितीयसच्विदानन्दकूटस्थ अधिष्ठा क 
चेतन्यस्वरूपधीयंधरिकन आफ्नुस्वरुपला 
यिजानिकन॥ ९ कोशका धर्मका सँसयविप्यंय 
देखिरहितयोगगरिकन एुखरूपब्रह्मानन्दमा 
= रहन्छ ब्रह्मरूप भेकनरहनुयेमद्दावावयकोअ 
| थविचार्गनेंकी फलहों हो ॥ ३१ ॥ 


anu ada. 








डड. य 
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दिमेदेनशुणत्रयात्मनः ॥ अन्योन्यः | 
तोऽस्मिन्व्यमिचारतोष्षानित्य पर ` 
ब्रह्मणिकेवलेशिवे ॥ ३२ ॥ 
अब जाग्रत, स्वप्न, सुसुप्त भेदलेगरि 
कन जोळर्‍ ३ अवस्थासो बुद्धिको Ma 
` त्माकोहोइन यो भनिन्छ बुद्धेति ॥ आत्मामा 
जो इ जाग्रतः स्वप्न सुसुप्ति इ ३ अवस्था ` 
श्रमलेगरिकन प्रतित हुन्डचसोत्रिुणात्मकडु ` 
द्धिका घर्म हुन आत्माका व्हेतन्‌ किन भने 
आत्मा इन्को साक्षि इन्देखिमिन्न छ परन्तु 
` अथा aR गरिकन आत्मामा जो प्रतित 
हुन्छ. सो बुद्धि आरोप गरेको होत्रास्तव « 
आत्मा सवं धर्म रहित असंग ४ .अन्योन्य 
इति ॥ अन्योन्य भनेको श्रमं गरिकन अको 
= को धर्म आको प्रतीत हुँनु व्यमिचार मने 
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शकासबीधीन सहित “0७” 
को व्यबहार जस्तै श्रमे सर्पको धर्म -डोरि 
eq प्रतीत हुन्छ. तेस्तै बुद्धि अथवा चिदा ` 
ORA घले अधिहानकूटस्थमा श्रम 
गरि कन प्रतित हुन्छ यस्को नाम अन्योन्य 
Asena मनेको अमहों तात्पर्य यो हो अति 
आनन्दादि जो स्वभाव छ सो चेतनाको 
> बुद्धि प्रतीत हुन्छ दुःख जडादि व्यवहार 
जोळ बुद्धिको र्म सो चेतनाले प्रतीत हुन्छ 
अथवा स्वप्नपा जागत BINA अभाव 
, तेस्तै सुघुसिमा जाग्रतको अभाव जाग्रतमा 
Lana अभाव मनेको नाश हुन्छ अरु 
Lea एकर सर्व कालमा संपूएछको, ak. ` 
` ` स्वरूप रहंड नित्य अनेको सत्यजन्मसत्युलेः 
` इहितःपर त्रिणुण भ्रपंचले रहित व्यापक ब्रह्म 
o केवल अद्वितीय ( शिव) कन saku - 





F p 





CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection 


७८ श्री रापगोता भा 





tized by eGangotri | 
` 
| 
र 


आनन्द (व्यभिचार ) व्यवहारले संभव 
छैन येस्कारण ले सर्वव्यवहार रहितं 
असंग आत्मा मा जाग्रदादि अर थाको 
` आरोपमिथ्याड येस्तो मुगु वाला (aga 
- गरून्‌ ॥ ३२ II Y 


देहेन्द्रियप्राणमर्वाश्चदात्मना सश. 
दजखंपरिवतताधियः | रात्स्तमाई 
-लतयाज्ञरक्षणायादवेत्तांवद. साभवा- 
FRAR | र 
mann गर्ने योग्य संसाग्को सूल . अज्ञान | 
तेस अज्ञानको बृत्त त्यो कहिळ ॥ देहेति ७ 
` `: हेलच्मण जत्र संम अज्ञाननों कारणले देह 
a 4 afama चिदमयास वनेर संग्रहले ने 
Tak ) AFEA ' अन्न नतालाई . जनाउने वालो रज 


. 
£ TS £ 2 
खा TE, PB”, > TTY AS "a 


h 
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शंकासमाधान सहित Se 


डबा Aa ही 
ga gm अथात्‌ रजो IU am गुण 
` प्रचानछ जह्पा योब्यबहार रहला तब KA 


जन्म मृत्यु स्वर्ग नकांदिका मोगर्सार देखि | 


` नदुह दैन यस्कारले तम रजोगुण बुद्धिलाई 


यागगनु र आत्मतत्वतरश्व संम साक्षात्कार : 


: हुदैन तब संम सत्व गुएलाई न छोडनु देवी 
संपदिमोक्षाय बंधनायासुरीमता इतिभगवत्‌ 


वचनात ॥ ३३ ¦ > 
नेति प्रमाणे ननिराङताखिलाहृदा.. 


 समास्वादितचिद्घनाग्ृतः । त्यजे-. 


` दशेष जगदवात्तसद्रसं पीवायथाम्मः | 


.  -प्रजञहाति तत्फलम्‌ ॥३४॥ 


अब जोन पुरुषले माहावाकपका अर्थको 


. , “विचार गरेको छ तेस्ले के गर्ने यो aa 
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me श्री रामगीता भा 


( नेतीति ) हेलदमण नेति नेति यस्‌ वेदका . 
mud खएडन गरेको छ अर्थात्‌ कुटो | 
जानेको छ सब जगतलाई जस्ले फेरि सत्व 
-ग्रघारमनले गरिकन आस्वादन ATAI 
गरेको im दुःखले रहित चेतन्यघन ४ 
- अस्त रूप सुख जस्ले पायेरो छ सो ज्ञानी 
सम्पूर्ण जगत्‌ लाइ त्याग गरुन्‌ देइ इन्दि- 
यादीदारा ज्ञानको लाभ भयाको छ तेस्लाइ _ 
त्पागगनुं कसरि उचित छ भनि भनोलाहेल 
च्मण जस्तै तृषावान पुरुषले खँचेको छ , 
सम्पूणा माघुर्यरसजस्को यस्तो नखिल 





क्र 
Ona slne tang ५-० “के »->:- Gea Si ७०. क. >. 2 


' सुतला आदी फलको रस तेस्लाइपियेरफेरि “. | 


o खोष्टालाइ त्याग्दब तस्ते सम्पूर्ण जगत्को 
> ` ससार बह्म सुष्त्यो पाये पंछी असत. जडदुख 
2 संसारलाई फेरि इच्छा गर्दैन लोकमा 





pi 


६ शंकासमाधान सहित] 58 
- निश्चल गरिकन सुखको साधन पुत्रमित्रादी 
*_ उत्य्न गर्ददय दुखको कारण जो चोर 
`. सपाँदी तेस्लाई त्यगंगढ छन्‌ तेस्‌ प्रकारले . 
An अइणको भय आत्मा न ठान्नु खग 
` तृष्णा को जल्‌ . पिउँना लाई पुरुष इच्छा 
AKA RBN 


. कृदाचिदात्मानसृतोन जायते न 
क्षीयतेनापिविवधतेऽनवः । :निरस्तस्‌ 
+ वातिशायः खुखात्मकः स्वयं प्रभः 
सर्वगतोऽयमह्वयः॥ ३५॥ | 
अबकमउपासनाको फूलजोस्वग, नक थन. 


पुत्र स्री मित्र संबन्धि आदिसम्पूए” सन्सार 
भोगसो अनित्य छ अर्थात्‌ नाशवान्‌ तेस्ले 





3* 
२.2४ 
SE 
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cı श्री रामगीता भा. टी.) | 

` इराग्य हुनालाइ आत्मा कोनित्यअर्थातूजन्म . | 

जरासत्यु सन्सारदुःखदेखिरहीत्‌ RÄTT - 
चिदिति । कोहिकार्मा पनि आत्माकोविना 

स हुन्न जन्मपनि हुन्नकिन अस्ति जायते वध 4 

त विपरिणमंत अपक्षयिते विनश्यति योजो 

छषडविकारतेस्लेआत्मारद्दीतृछ यसकारणले , 

आत्मा केलेडिन्नहुन्न पुष्टपनि हुन्नघटतेनपनिः | 
कैलेपनि बढदैननवीनपनिहुन्न «पुरानुपनिहुन्न 
अरूदेइइन्द्रीय आदिसकल विकार देखिरहि 

तसर्वकालंमा एकरस स्व . स्वरूपसबदुःखदेखि | 

 रह्ितस्वप्रकाश सवंगातभनेको चराचरमा एक _ 

 रसव्यापकं अद्वितीय जस्को लोमले अरू ˆ 

' कोहि जगत्मा लाग हुनु शेष रहन्न जस्लाई - 

 ज्ञन्ताले फेरि केहि वस्तुजान्नाको इच्यारहन्न 

सस्तो आत्मा स्वरूप बरह्मानन्दमा जो पुरुष _ 
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' - शंकासमाधान सहित । ८३ 


PE मि 2 मय 3 
आनन्दित सो मिथ्या संसारमा प्रीतिगर्दैन 
e तास्पर्ययो कि अहंमनुष्पः अहं ब्राह्मणः अ | 
इं शूदः यस्तो बिपरीत गर्दैन ॥ नाइमनुप्यो 
नवदेवयज्ञोन बाह्मण चत्रिय वश्यशुद्राः ॥ ` 
नबहाचारी नगहीवनस्थो मिल्नु नवाहं निज 
वोघहपः ॥ अहं बह्मा स्मीतिस्थित इति ॥ 


Q 


एवं विधेज्ञानमये सुखात्मकेकष्थं 
nigana: प्रतीयते । अज्ञानती- 
+ <ध्यासवशातप्रकाशतेज्ञा नेबिलीयेत - 
विरोधतः क्षणात्‌ ॥३६। ' | 
 यस्ताप्रकारको जोसबे बिकारहोतआत्मा ` 


छ तेस्मा जन्मबृद्धिमरण रूपप्रवाइकोदुःखरू. 
यसंसारको प्रतीति कसरिहुंड एवंविधि इति॥ ` 


CC-0. Mumukshu Bhawan ati Collection tized by eGangotri 


zg श्री रामगीता भा 


_एवंविधे यस्ताप्रकार का ज्ञानस्वरूप सबिदा 
नन्दआत्मामाभव भनेको दुःखरूपजगत क 
सरिप्रतीतहुन्छ उत्तर अन्गांनत इति अह्न 
' > को मूल जो छ दश इन्द्रिय अन्तः करणादि 
तेस्का साथमिलेरतेस्को तद्रूप गरेरमनुष्यहुँ 
यस्तो ओगासक्त अर्थात्‌ भोगमा प्रीतिवित्त 
माअध्यास भनेको भ्रम तेस्कोवसभएर बि | 
, परित बुद्धिले दुःख रूप संसारका सुखरूप 
प्रतीति , हुन्छः शंका यस्ता प्रकारले अध्यास्त 
का बसिभूत भएर अमले गरिकन मिथ्या ? 
दुःखरूप जगत्‌ को जो सुख रूप प्रतीति . 
हुन्छ भने तेस्को निवृत्ति कसरि हुन्छ उत्तर 
o TR संसार श्रमको निवृत्ति हुन्छ कसरि 
ज्ञान जो छ अज्ञानकों विरोधि तेस्को 
a? उदय हुने मात्र तेसेः क्षणमा संसार को 


Ca SE BN, 








200 Mami BAP मथान क्षिति" ०४५७ 
बूल कारणजो अज्ञान तेस्को नास FK | 
नास अये पछि त्यो अज्ञान को काये जो 
संसार सो पनि नाग होई जान्छ जस्तै 
ARA aa हुनाले STAA नास होइ. 
% जान्छ ॥ १६॥ ६ °: र 
, यदन्यदन्यत्र AA 
` झयासमभित्याहर मुँविपश्चितः A 
सपेसृतेऽहिविभावरनं ' यथा रज्ज्वा- 
दिके apakan जगत्‌ ॥ ३७ ॥ 
? आइअध्यासको स्वरूपकहिन्ड यदन्पदिति 
_ , जोचांदिइत्यादिस्थानमा स्थित काँबोसपेडो 
रिइत्यादिमा मयजनितनत्रका तिभिरादिदोष 
लेप्रतिनहुन्छ अर्थात्‌ अद्नानलेगरिकनभप्रभे 
डोरीप्रांसपंज्नानहुन् यस्कोविषश्‍चित्‌ञोळबिबे. 


® 
og 
) EN 
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i ana 
कि तेसलाई अध्यासभन्छन जस्तेडोरीमा 


सदासर्वदा सर्पकों अभावछकोनेकालमा बिना + 


डोरीमासपंहुन्न तेस्मा मिथ्याभावनाले सर्पको 
` आरोपभे भयकपादिदुःखकन पुरुषमातहुन्छ 


तेस्तै ईश्वर आत्मा तेस्मा बुद्धिकादोषलेदुःख 


रूप मिथ्या संसार का आरोप गद छच्‌ , 
जस्तै अथार्थ डोरीको स्वरूप जान्न।ले सए "| 


को भावना दूर हुंछ तस्तै आत्मस्वरूप 


ज्ञानले देहादि संसार भावना अर्थात्‌ प्रिति. ` 


दूर हुन्छ ॥२७ ` 


विकल्प मायाराहिते चिदात्मकऽ ` 


हकार BUNGA GATAU 


॥३८॥ 


| 020 > 
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अअ : 
Gauak हेलदमण वास्तवले तास्व विक 
इप मायाका संगले रहित चिदूरूप सव. 
कारण दुःख स्पर्श रहित आनन्द मव 


सम्पूर्ण विकार रहित जो ब्यापक आत्मा 


 तेस्मा प्रथम अहंकार जो करपना गरेकोछ - 
सोई अभ्यास हो अर्थात अझ भचुष्य . 
इत्यादि जो ` बुद्धि को श्रम ज्ञान गरि . 


कन अध्यास छ सोइ संसारको मूलकारण 
हो ॥ ३८॥ 


ogag RUR garta 


काश्सदा _ धियःसंसरतिहेतवःपरे ॥ 





यस्मात्ग्रखुप्ठी तदंभावतश्परखुख . 


ma णविमाव्यतेहिनः NAN 


अन्वय ब्यतिरिक गरिकन प्रमाण सिद्धगर्द 


R: 






ng ०"श्री.रामगीता. भा. टी प... by BE PD pe ea 
छन्‌इच्छोदीति ॥ परभनेको सवप्रपंचातीतसा 


क्षि चेतन्य परमात्मा Aem मिथ्पा जगत्‌ 


दुःख को असंभव छ किनभने मिथ्या भूत 


संसारको कारणले अतिरिक्त भनेको. रहितछ 


तेस्कारणले इच्छादि भनेको इच्छा अनिच्छा 
धम अधमं रागद्वेष कामक्रोधलोममोइ शोक ` 
संताप सुख दुःखादि wina gea + 


सोही संसारको मूल कारण हो अर्थात जहाँ 
जहाँ बुद्धिछ तहाँ २. धर्माधमादि संपूर्ाव्यव 


IT हुन्छ जहाँ बुद्धि छेन तहाँ २ इच्छादि 
' प्रतित हुँदैन यो अन्वय होअन्वय भनेको 
 जउन हुनाले संपूर्ण थोकहुन्छ जस्का अमाव 
| _ ले केही पनि हुदैन यो व्यतिरेकही अर्था 
7 त्कारणले कायहुन्छ यो अन्वय सिद्ध भयो 

gata अवस्थामा बुद्धि आफ्नू कारण' `` 


à $ 


i » 
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o qgan लिन हुन्छ तब धर्म अघधादि 
„ प्रतीत हुँदैन अर्थात्‌ कारणका अपावले 
. कार्य हुँदैन योव्यतिरिकहों त्यो जस कारण 
ले gga अवस्थामा बुद्धिको अधावले 
४ धर्मोदिको अवमाव हुन्छ EPUA सन्सार | 
“बुद्धि wah सिद्धभयों बुद्धिको उपाधिलय 
„ AN सम्पूर्ण धर्म अध रहित. सुखस्व 
। रूप वास्तव चेतन्प अखएड सच्चिदानन्दपा 
` श्रसुसुधिमा रहन्छ Karta निश्चय 
_ गरुन्‌ अर्थात्‌ सन्सार चिन्ताछोडेर निर्विकार | 
P 'आत्माकोचिन्ता गरुन्‌ जब पुरुष सुखुसिबाट 
विउफेर उठदळन तब g म आज | 
` यस्ता आनन्दले सृतेकोथिया मलाई केही 
.- . छैन सो आनन्दानुभव गर्ने Yara 
,” रूप ब्रह्मको मलाइ केही ख़बर छैन यो 





३८००० श्री नसम Ato hoikod oy canori . 
जो भन्छ तेस्ले यो प्रतित हुन्ञकि सम्पूणं 

१ ज्मा धर्म रहित सुख स्वरूप आपतुरूपलाई . 
तेस्ले निश्चय गर्छ तेस्कारणले उठेर भन्छ 

मलाई घर्म अधर्म को खबर थीएन सुख. 
स्वरूप आनन्दमा एतिबेर रहेको ANEN: 
अनाद्य Nawa 'शुँडिबिस्बिता 
जावःप्रकाशोऽयमि तीयते चित. 
आत्मा धियःसाक्षितया एथविस्थ 
daa परिच्डिन्नपरः स ए 

वृहि Ugon 5 

ततपदार्थ र तवं पदार्थको स्वरूप फिरीपनी 

अन्दळना अनादीति अनादि जो छ अरिद्या 

. तेस देखिछ उत्पत्ति जस्का यस्ति जो छ 

बुद्धि, अर्थात्‌ अन्तःकरण कूट संज्ञा तस्मा 








i 
A 
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p tz 2 घातल्या हित by SA 





Std rrr = 
| ॥ ` r a 
Aiia प्राप्त अयाको जो चेतन्य तेस्को. 


तेज अनेको जाया छाया अनेको आभास 
बस्तो जो चिदाभास तेस्को नाम जीव ह 


अर्थ योकिडडिको बृत्तिमा जो चिदामास - 


Kandat आरूढ छ तेस्को नाम जीवहो 
परमात्मा जो छ बुद्धिका बत्तिको साचिबुद्धि 


का घर्म देखिभिन्न मै रहको छ जस्त 


घडा लाइ देखने पुरुष घड़ा देखि भिन्न छ 
तेस्को नाम अन्तस्यामि पुरुष दो अथयो 
कि बुद्धका बृत्तिके जा छ aage विषे 
स्थित अन्तरयामि सा ईश्वर कहिन्ड सो 


` अहंमनुष्य यसप्रकारको अन्तः करण ad 
को बुद्धि धर्मको अध्यासवान्‌ साक्षिपरमा- . 


.. त्या जो सर्वत्र विद्यमान मनेको ब्यापक | 


छ तेस्मा बुद्धिको धर्भको असम्भवछ जस्त 


. 


AR Mun NREL Ane obsa sy «००७०० 
aa सूर्यमा .साच्य जगतको धर्मको 
' असस्मव छ परप्रात्मा लक्ष्यविक्षेपत्षणिका 5 
दि जो ब बुद्धिको लक्षण तेसले पनि रहित्‌ 
छ किन भने परमात्मा एक स्वभाव वाला 
नित्य एक रसलयबिच्चेपधर्म अधर्म आदि > 
रहित छ यस प्रकार परमात्माको स्वरुपको 

` ज्ञानले गरिकन प्रति बिक आधारजो छ * 
अधिष्ठान afa कूटस्थ, आत्मा अन्तर्यामि 
शुद्धः} चेतन्य सो अविद्याको कार्य जो छ 
अन्तःकरण तेसूको नाश हुनाले. प्रतिबिंब - 


| Y È X कः 
को अभाव ga प्रतिबिबको अपाव ` 


| हुनाले जीव्‌ र परमात्मा दुवे अभेद हुन्छन्‌ 
_ अर्थात्‌ परमात्मा शेष रहेछन्‌ अन्तःकरणवि 


शिष्टारिकन जो जीव आफ्नू अध्यासक्र । 


i 


- सो दुईन्ड जस्तै जलमा प्रतिबिबका 
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शंकासमाधान सहित | ER 


Ta लाइ प्राह मयाको जो सूर्य छ सों 
t जल न भण पछि प्रति विम्ब अर्थात्‌ 
` सुर्यं को छायाको अषाव हुनाले सूय शेष 
-N ॥ 8० ॥ | 
° चिह्विम्बसाच्यात्म ana 
e Rasa वासादन BRO | 
ada सध्यासव शात्प्रतीयते 
ज्डाजड त्वर्चाचदात्म चूतस(१४3 
२. द्वे लक्ष्मण चिदात्मा अथात्‌ चेतन्यरुप आ 
. . त्माण्बुद्धिइवूको परस्परजो अभ्यास अथोतपर 
= स्पर तादात्म्य झुपलाइ बुद्धका चित्त रुपमा 
3 न्तु ओ चित्र रुप आत्मा लाइ बुद्धि पान्दु 
तेस्मा जडत्व प्रतित हुँछ अथात्‌ इस्त 
3 जड जो छ बुद्धि तेस्मा मा Ka 





` प्रतित हुन्छ जस्तै अग्निमा तपायाको फ्ला .. 
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&९. श्री रामगीता भा. टी 


प्रतित हुन्छ .यस उस्ले तार्किक तकं शाख 
चाला लोक MAAT आत्माको Ar  . 
Aa अध्यास चिदाभास इन्द्रीयादिले गरि 


कन सहित मन ओ अन्तःकरण F 
परस्पर सन्निकर्षले अर्थात्‌ समिप TAM 


को wR RA पथक्‌ विभाग 


न हुनाले प्रकाश दाहादि अग्नीको घर्म 


तेस फलां मा एकता हुनाले प्रतित हुन्छ 
` तेस्तै आत्माको र बुद्धिको पनि परस्पर धम १ 
प्रतित हुन्ड॥ ४१॥ . 
. गुरोः सकाशादपिवेदवाक्यतः सं- 
 -जातविद्यादुमवो निरीचयतप्र्‌ । स्वा 
. -मानमात्मस्थप्रपाधिवजित त्यजेद- 





च 
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शंकासमाधान सडे sa 


ne AE 
NN RU ॥ ४९६ ॥ 
बेदकाअर्थकोप्रतिपादक जओोळस्छतिषुशाण 
गीतादितेस्लेगरिकन शाषादिशब्दको निषेध 
megu शरोरिति ॥ युरुणुखदेखिबेद बचन 
कोश्रवणले उत्पत्तिमएक्रीज्ञान Kya 
इ्पनत्रह्मानन्द्ुखकोप्रा्ि गर्नेवाला तेस्कोनाँ 
` श्रवणहों तेस्कोमनले उत्पत्तिभया को विद्याम 
नेको ज्ञान आत्मरूपको अनुभवरू पनिश्च 
. अगर्नेवालासोमननहो और आत्मापरपात्मको 
` „ एकतारूपअध्यास तेसले अरू TAN एका 
. कार तृत्तिनदीकाधारामे भ्रवाहरूपशाचात्कार _ 
को नांनिदिध्यासनही तेस्ले गरिकन चिद . 
नंदस्वरूप स्वात्मानंद AA आफ्नु संपूण | 
उपाधिले रहित स्वरूप सम्पूर्ण मे अधमे . 
| ` अन्तन्करणमा देखेर तेस देखिभिन्न तिको 


nian 








हि 
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३६ श्री रामगोता भा. टॉ. । 
देखने वाला साचिस्वरुप कूटस्थ चेतन्य 


अधिष्ठान अन्तरयामि आफनुरूपकोसालात | 


| कारगरोस साक्षात कारनिविकार बरह्म एस्तो 
` आफ्नु स्वरूपलाइ जानि सम्पूर्ण देहादि 
- जड़ समुदायलाइ त्याग्नु उदासीनभे रहतु ' | 

प्रकाझरूपोऽहमजो हमक्वयोसङ- + 
द्विमातोहमतीवानेमंलः 1 विशुद्धदि- 
ज्ञानधृनानरामय सपण आनन्द 
मयोहमाक्रियः ॥ ४३ ॥ i 
अबसव उपाधि रहित. जो छ ज्ञेयस्वरूप 





बह्मतेस्की २. 'छोकले निदिध्यासन प्रकार * 


किन्छ प्रकाशेति । म प्रकाश रूप हूँ भने 
) को स्वप्रकास हुँ Aug छ सो पर 
॥ प्रकाश्य छै जड्हुनाले घटादि में औ म 





"७००० "कको सता बाल साहित ९५००१ by ००६९५७७ 


. आजहुँ अनेको जन्मश्॒त्यु ag कसरि 
e जन्मसृत्यु वाला सम्पूणं पढाथता समान 
__ FAA नास कैले. हुन्न म अदयहुँ भनेको 
सजातीय विजातीयस्वगतभेदइले रहितहु यो 
„भेद मायामा हुन्छ मता निराकारखु यस 
“कारण ममामेद केहिलेन ओ अप्तकृतविभावः- 

` अनेको म सर्व जगतको प्रहाश गर्ने हुन . 
Pama प्रकाशले प्रकासमान छैन अंती - 
o बुनिर्मल मनेको मायाकृत. आवरण ATENT 
देखि रहित छु विशुद्ध विज्ञान ARN शुद्ध 
qaa एकरस सर्व कालमा स्थित हुन्‌. 
+ निरामय भनेकोकर्ता बोक्ता पनाको अभिमान 
. रूप रोगले रहित हुँ ayu dana 
° वस्तुको परिच्छेरले रहित केवल आनन्दु, 
` स्वरूप हूँ अक्रिप भनेको सर्व विकार 
रूप परिणाम सो अनित्यं कत्ता क्रिया कप . 
` रूप त्रिपुटिले ag कसरि, मनिराकार्‌ 


CC-0. Mumukshu,Bhawa गी as Ti शी ed by eGangot 
q रामगीता A 


निर्लिपह क्रिया रूपवालाको विषे हुन्छ ४३ 
सदेव पुक्ताहसचिन्त्यशाक मान | ` 

न्द्रियज्ञानमविक्रियात्मकः । अनन्त 

पारोक्षमहानशां SAAT AdS 


[दवदवादालः ॥४४ ॥ | 
देवेति म भूत भविष्य वतमान पका 
angra अर्थात्‌ सव. धर्म रहित एक रस 
स्थितहुँ म अविन्त्य शक्तिवाला अने हो देह 
इन्द्रीय रहित मनवाणि देखि परज्ञानस्वरूप 
स्थित हुन्‌ श्रतिपनि मन्न आत्मस्वरूप मन » 
बाणि देखि परयो अर्थहोकि मन वाणिले 
गरि कन जानि देन यतो वावोनिवतन्ते 
अप्राप्य मनमा सहेतिश्रतः ॥ म अक्रिय 
नेको परिणाम रहित हुं म अनन्त पार 
भनेको देसकाल बस्तु परिच्छेदले रहित 
हुन्‌ यस्‌ प्रकारको छ परमात्मा स्वरूप _ 








Ny: १ “ig . 
COE SNS A SS ES CoC Sy TR NE SAN Aa 


CC-0. Mumus Raa वषित 17१ by ९04६,/द्वै। 





तेसको gag अर्थात्‌ मोच इच्छा गन 


पुरूष रात दिन चिन्तन्‌ गरोस्‌ कि यस्तो 
लक्षण वाला जो छ मरपात्मा सो मै हु ॥ 
एवसदात्सानसख्ाणडतात्मना 19: 


 चारमाणह्यविशुडयावना । इन्या- 
' हविद्यामचिरेणकारकेरसायनं age 
शासित रुजः ॥ ४५ ॥ 


अब यस्तोमावनागनेंवालाकोजोफत हुन्छ 


. सोकहिन्डएवमिति.। एस्प्रकारकहेकारितिले 


सदा अखएइआत्माको ध्यान गदडजोपुरुष 
तलाई विशुद्ध भावना अयात ब्रह्माकार 


अंतःकरणको बृत्तिउत्पन्नहुन्ड त्को जन्म 


. ` त्यकोकारणजोडकर्म तेक सहित अज्ञान 
जनितजगतर अज्ञानलाई चाँडेनासशर्दळ ज | 
La उपासित अर्थात्‌ सेवन गरेका रसायन ` 


औषधीले संपू्णरोगको नाशार्छ तेस्तेमद्यवि 


` इया तेसलाई निदिध्यासनले. साचातकारपर्य 





) 


१०० श्री रामगीता मा. टी. 1 
न्तजोषुरुष निरन्तरसेवनादंछ तेस्को जन्म 
aaga आदिजोबमहाव्याधि तेस्लाइनाश 
शरि दिन्छ ॥ ४५ ॥ 
विदिक्तिआसीनउपारतोन्द्रियोबि 
निजितात्मा विमलान्तराशयः। 
विभावयदेकमनन्यसाधरनाविज्ञा oo 
नट्क्वटआत्मसास्थत>॥४६॥ = 
अवध्यानगर्ने प्रकार कहिन्छ विविक्त इति 
विविक्तमनेको येक़ान्तसवउपाधिरहित स्थान 
प्रा पझासनादियथायोग्य आसनबाँघिसपूणं / 
इन्द्रियको व्यापारले रहित शमदमादसाधन 
संयुक्त प्राणायामादि गरिकन वशगरेको छ 
भन्तःकरणमन जस्ले अर्थात्‌ रागदेषमलले 
रहित छ चित्त जस्को सो पुरुष केवल 
अनुभवरूप दृश्य ajama रहित ध्यान 
 गरोस्‌.एस्को नाम विवेकिनिविकर्प समाधि 
yi LA समाधि २ प्रकारको हुन्छ एक 





RS FS 
2 | 
Pe BES) 


an Mumuk saranane Ta Si सित na by tri 
“  शकासँपी ॥ "REK 


Pe na ae PN 
= सविकल्प दोश्रो निर्विकल्प तहा सविकलप | 
` „ समाधि मा ध्याता ध्यान ध्येय यस्तो त्रिषुटि 
प्रतीत हुन्छ निर्विकरप समाधि मा ब्रिपुटिको 
अभाव हुन्छ किनभने केवलध्येय मात्रे र 
. _ हुन्छ अनन्य. साधन भनेको तत्व ज्ञानले 
Ta जो छ कर्मं उपासनांदि नानारूप ` 
AKA अपले रहित केवल असंग अद्वितीय | 
आत्मामा स्थित वित्तको सपाथि भनेको. 
समाधान पुरुष निर्विकरपलाई गरि रोग द्वेष 
सहित विषया भिलाषचिरावाला पुरुष . 
Ca निर्विकल्प समाधि स्थित हुँदैन तेस्‌ 
५ कारणले निर्विकरप समाधि गर्न तेस्लाइ 
धिकार ठेन ॥ ९६ ॥ T 


ˆ ` विश्‍वंयदे तत्परमात्मदशन वि- 
लापयेदात्मनि सवेकारणे। एण ` 

श्‍चिदानन्दमयोवतिष्ठतेन वेदबा `; | 

o AR GARA ॥ ९७॥ 
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९०२ श्री रामगीता भा. टी. । 


विश्वमिति ॥ फेरि परमात्मा छ प्रकाशक 
जस्को यस्तो जो चराचर विश्वतेस्लाइमाया ' | 
सन्निधानलेसबकोउपादानकारणजोपरषात्मा 
तेस्ता लय गरि देवोस अर्थात्‌ कारण देखि 
भिन्न कार्य सत्ता लाइ न देखोस्‌ यस्तो 
पूर्ण भयेपछि अर्थात्‌ प्रापमएकोछु सबको 
। म जसको asa चिदानन्दरूप भे रहेपछि 
तेश्समयमा बाहिर मित्र ब्रह्मदेखिन्‌ भिन्न 
अर्थोक्केहिदेर्देन ॥ ४७॥ | 

` पव॑ समाधेरखिल विचितयेदा 

_ कारमात्रसचराचरंजगत्‌। तदेव , 
वाच्यप्रणवाहवाचका[वमाव्यत शान 
वशान्न बोघतः ॥४८॥ र 
अब समाधि सिद्धहुँनाका निमित्त पेल्हे 
पुरुषले गरने कहिन्छ ॥ पूवमिति । 

हे लक्ष्मण तेस adakan समाधिका 

च ही “०४ सम्पूणं चराचर जगतलाइ 
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_ ओंकार मात्र चितनगरोस्‌ अर्थात्‌ ओँकारछ | 
e qar जस्को एस्तो भावना गरोस्‌ जस्मा 


ब जगत्‌ वाच्यछ आकार वाचक छ ४८ 


अळारसज्ञः Tati विश्वको ATR 
_ ' कस्वैजयइयतिक्रमात॥ प्राज्ञामकारे& 


परिपठ्यतेऽलिलेः स माधिएरनउतल 
तो भवेत्‌ ॥४९ | हु 
यो मावनापनि अक्ञान का वशलेहुँ ज्ञान 
कोअनन्तर हुँदेनसोप्रकारदैलाउडन्‌ AR 


` ज्ञा अकारउकारमकारतीन वणोडचूउपासना 


क्रमले भन्दछन्‌ हे लद्मण जाग्रत , अवस्था 
को स्वामिजो विश्व तेस्लाई अकारजानोस्‌ 


` अर्थात्‌ ओंकारका आदिअचर जो अकार. 
o aaa वाच्य अर्थ जाग्रत्‌ अवस्था को. 


अभिमानि जो महूँसो समष्टी श्यूल उपाधि 


CC-0 छ श्री राम गो anasi भाटी by eGangotri i 


को अभिमानि बिराट्देखि भिन्नहूँगोभावना 
प्रणवका अकारमा गरोम्‌ फिरि यस्तै प्रकार 


ले स्वप्न अवश्थाको श्वामिजो: तेजसम हूसो 


ऑक्ारकोद्वितीय वएजीउका र तेश्कोबाच्य 
अथ हुँ फिरि सूच्मरसर्मा्ट उपाधि जोहिरएय ४ 


गर्भ तेस देखिन्‌ अभिन्न हुँ अर्थात्‌ तेसैको 
| श्ररुप हुँ यस्तो प्रणवकादितीय. वर्णउकारमा 


पुरुष भावना .गरोस्‌ तेश्ते सुसुप्ति अवश्था ` 


को अभिमानि जो प्राब्नतहुँसो ओंकारको 


तृतीय अक्षरको वाच्य जो मायोपाधिक . 
ईश्वर तस देखि अभिन्न हूँ अर्थात्‌ Ba 
रूप हुन्‌ यश्तो ओंकारको तृतीय अच्चा 
. मक्ारमा भावनां गरोस तरयो भिन्नः२ 

भावना समाधिका .पेरहे गरोस भिन्न 





छ” भिन्न भावनाको फलया MEA उपनि 
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=+ 
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षदमाकहेको छ ॥ ४६ ॥ | 

* विशवंत्वकारंपुरुषाविलापयेदकारमध्ये 
बहुधाव्यवस्थिवण्त । ततोमकार प्रवि . 
लाप्य AANA प्रणवस्य 
चान्तिमं ॥५०॥ | 

| आबफिरि नित्यसमाथि गर्नेलगकोप्रकारवर्णन 
गर्दछ ॥ विश्वमिति ॥ देलच्मरणअङ्गारको 
वाच्यजो विरदटरुपधेरेग्रकारकोश्यित विश्व 
तेश्को उकारवाच्यजो हिरएय गर्भे रूप तेज . 

OS सम्रालयगरोस्तेसलाइ मकारवाच्पईश्वरखूप . 

प्राज्ममालयग रोस अर्थांत AR रुपदेखोस्‌ 
ञाहावाचकजो अकारादिवएं तस्होलयप न्‌ 
hahaa तरसर्वत्रपहाँ लयउपाधि इरूको. | 
हुन्छ चेतनाकोलयेदांगशास्र माकांही पनि. 
कहेकोठेन ॥ ५.० ॥ : 
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कू!रमप्यात्मानचिद्घनेपर विला 


पयत्प्राज्ञमपीहकारणम्‌ । साहपर ak 
Meli TU Asad esa SU 
ARAS ॥९१॥ ` 


प्रकार इति ॥ फेरि तेसका उप्रान्त मकार - 


जोड प्रणव तेश्का तृतीय चरण तश्लाइ 
र मकारको वोच्य .अर्थ जोईशवर रूप 


प्राज्ञ 


ब्रह्म 


बिज्ञानरूप सदामुक्त परब्रह्म मेंहँ एस्तो ` 


अर्थात्‌ कारण तेश्को पनि शुद्ध चैत- 
न्य जो पर ब्रह्म तेस्मा लय गरोस्‌ अर्थात्‌ 


रुप. देखि कन उपाधि रहित निर्मल 


भावनागरोस्‌ ॥५१९॥ . २ ह 
` एवं सदाजातपरात्ममावनः स्वा 
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शंकासमाधान स १० 





da नित्यात्मछुखप्रकाशक स 


ज्ञाद्वघक्ताचळवा।रासडुवत 1 
एवइति ॥ यस प्रकारले उत्पन्न भयेको छ 


परमात्माको भावनाजस्लाई तेसेले आफ्चु 


. हवरूपाननन्देारिकन जो सन्तुष्ट छ अरु 


FR 
ey 





विषयानन्द्ले सन्तुष्ट जैन किनभने तेसले ` 
परिणाममा दुःखरूप छ तेस कारणले तेस 
देखिदिरक्त छ दिस्छति भएको छ पुत्रादि 
चग जस्को साक्षात नित्यसुख प्रकाशख्प . 
आत्मरूप पैकन रद्याको यस्तो जीवन 
मुमुक्ष पुरुष अचल समुद्र मे रहन्छ अथात्‌ ` 
जस्तै समुद्रको लहरि चलायमान न भै 


ह कुन स्थिर रहन्छ तस्ते विषय सम्बन्ध रूप 
 . जउन यिराको लहर निवृत भे. स्थिर चित्त 
o ARAINN 


is 
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जिता. षरिपोरंहसदा दृश्यामवय . 








तषड्युणात्मन*॥५३॥ की 


अषश्रीरामचन्द्रजी भन्छनकी जउनूप्रकार 
ले मेरोस्वरूप प्रापहुंळसो भन्बुएवमिति हे , 
` लक्ष्मण यस प्रकारले सदा अभ्यासगरेको छ... 


समाधिमा जसलेयस्तो . योगयुक्त नितृत्तमये ` | 


कोळ सबशब्कोदिइन्द्रीय sem विषय दे- 
` खिबजीतेकोअ कामादिशत्रुजस्ले ada 

हुनु १ नित्यतृप्तरहनु २ ज्ञान स्वरूप हुनु ३ 
` स्वतन्त्रहूनु ४ सबकालमारहनु ५ अनन्तरू- 

Ag ६ योबछन्गुणजस्मा यस्तोपरमात्मामा 
 जउच्‌ भक्तलेवसगरेकोड यस्तामक्तलाइमस 
दर्शन दोन्जु अर्थात्‌ जोमेरो भक्तयोगिसो. . 
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. KAA दर्शनपाउँछ अएविषय सोगकामना 
` « वाला gi विवेक ज्ञान रहित बहिर 
ga sarat अहलाइ कोने कालमा ag 


उपासना aag गरेपनि म प्रापहुन्न ५३ 


ध्यातैवमात्मानमहार्नेशिस्ठानिस्विछे 


» तसदायक्तसमस्तबन्धनः । प्रारब्घम 


Tantan वजितोमय्यव साक्षात्‌ 


प्रावेला यततत ॥ ९४ ॥ 


 घ्यात्त्रा इति ॥ यस्‌ प्रकार जीवन मुक्त 
आत्मस्वरूपलाइ मनन गर्ने पुरुष जो सदा 
= आत्मस्वरुपको ध्यानादि सो ITET कर्म 


`. को बसिमुत नाना प्रकार भोग भोगदछ 
` _ आरर्धकर्मे कोनास हुनाले सम्पू्बन्धनदे 
. खिल्नुटी - मेरोस्वरुपहुन्ड अर्थादजगतसाक्षि 


> 


) | | 
b 
. हॅ . 


7 ७ 
Tg १९९०५""५"वग्री"राप्रतीता भाटी? by Fe | 
बरह्मरूपभेकनअमन्त कोटिब्रह्माएडको साक्षि 


स्वरूप भेरहंडसोपुरुष फ्रेरिजन्मसत्युरुपसंसा ७ 
` रमाजन्मदेन.॥ ५४ ॥ 


आदो च मध्ये च तथवचान्त तो 

भावं पाइला भयशाऊकारणप 
हिला समस्तंविधिवादचोदितं भजे « 

त्स्वमात्मानमथाले लात्मनाम॥५५॥ 

o अवससूएंवमभा एहिपम As योआस 
यभन्दयन्‌ आदी पति हेलक्नण आदि 
मध्य अन्त्य इन्मा सब सन्सार  भयसोकको 

कारण छ यस्तो जानिः कन. [ स्क्रांका « 

` मोयजेर्‌ ] स्वर्गको जसलाई. इच्छा हुन्ड्सो 

. यज्ञ गरोस इत्यादि बेदमाको विधि. वाढ 


` तेसले गरिकनः प्रेरित गरियेको संपूर्ण जाल | 
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, तेस्लाई त्याग गरि संपूर्ण जीवको स्वरूप 
` भूतजों परमेश्वर तिनेलाइ बजोसू ॥ ५५ ॥ 


. आत्मन्यमेदेन विभावयान्नदमवत्य 


भेंदेन मगात्सवातदा IMAGI 
निधीयथापय' शक्षीरेवियरयास्न्यॉनि! 


agan ` 


अब ममा अभेद MAA सब - जगत. 
मेरै स्वरुप हँड सो दृष्टान्त सहित बने 
MEIT ॥ आत्माइति ॥ ART सवको | 
आश्रयजो म रामहुँ IENA आफ्ना ETET . 
जो जिव तेस्को अभेद गरि कन ध्यान 


' गर्दो छंदो जबप्राणि स्यितहूं छन्‌ तव म 
जो परमेश्वर तेसका साथ अभिन्न छु 


अर्थात्‌ AAN छु यस्मा दृष्टान्त योछ ` 


९१५० EN TAAT AT टीः 1 १5९००० 
कि जस्तै नदिका जल सध्ुद्रमा मिल्नाले , 
समुद्रे हुन्छ दुदमा जल मिल्नाले जल पनि | 

` दुद्‌ रूप हुछ महाकासमा घटाकास मिलना 
ले महाकासै हुन्छ कामिको आगो फुकने हो | 

दो वाट निक्लेको वायु वायुमा मिलेर तदं - 
रूप हुन्छ तस्तै मेरो स्वरुपमा मिले पजि म _ 

जस्तै हुन्छ अर्थात्‌ जस्तै. नदी आदि समुद 
akad आफ्तू नाम रहदैन समुद्र 
कइलाउळ तस्ते ज्ञानका महिमाले ममा 
mal मेरे नाउँ हुन्छ जिवको Ya | 
नाउँहुन्न: यस्मा मडुक उ पनि षदभंद्छ॥ 
यथा नद्यः स्यन्द मानाः समुद्रे असतं 

- ति नाम रूपे -विहाय ॥ तथा विद्वा. 

o ज्ञामरूपाबिमुक्तः परात्परं पुरुषमुपेति 

 -दिव्यप्‌॥ ५६॥ | | 
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इत्यंयदीक्षेतदि लोळसंस्थितोजगन्यू 


बेवेतिविभावयन्युनिः निराकतत्वाच्छु 
तियुक्तिमानतोयेन्हुभेदेशिरिग्भ्रमा 


दय्‌ ९७ 


इत्थंडति Tanu लोकभा रहेका छन्‌ 


* ता पनि एस्‌ प्रकारका जोवन्मुक्त अब 


ह्यापी १ लोक व्यवहार गदा छ दा पनि 


श्रुति युक्ति एस्का प्रमाएले खणिडत मै 


“सक्या कोछ एस हेतुले जगत्‌ . झुठो .छ 





` एस्तो निश्चय गदा छदो एस्‌ प्रकार, जीव 
। 0 बह्म ला ऐक्य. गरि निवृत्त भयेको छ 
| ` जगत्‌ सत्यताको ` अम जस्लाइ KAA 


जाहाँ दृष्टान्त यो दिछन्‌-जस्ते १ चन्द्रमा 
लाइ मम्ले २ चन्द्र देख्छ पछि एकात्वङ्गाब्र 
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नोनिदृत हुँ जस्तेरिङटा लागेको पुरुष 
पूर्वं दिशा पछिम RAA भम गछ ८ 
आफु ma रूख gaga इत्यादि AA | 
चेतपाये पछि निवृत्त ga अर्थात्‌ होस गये | 
पछि दिशाको ज्ञान आफुलाइ रिंगटा जांद ८. 
ड तस्तै जगत्‌ श्रम पनि तत्व हाने. 
निवृत्ति हुन्छ ॥४७॥ í 
यावाज्नपश्येदाखिल॑ मदात्मकताव | 
न्मदाराधनतपरोमवेत्‌ । श्रडाळुरत्यु 
_ जिभकिलक्षणोयस्तस्यद्श्योइहमहानं 
IKA | 
अब एसता प्रक्ारको ज्ञान हुने उपाय 


। मेरो भजन्हों भनि कहंजन्‌ ॥ यावदिति हे १ 
> लक्मण जब सम्म Agam जस्को 








"१" बसिन हित १“ १३५ 
“एस्ता सब “जगत्‌ लाई dada तव सम्म 
* श्रद्धा भक्ति युक्त मै कन अर्थात्‌ परमेश्वर 
को aka नै ज्ञान हुन्छ अरू उपायले 
= इनन यो दृढ विस्वासले जो मेरो आराध 


7 ` नामा तत्परहुन्ड तेस्को हृदयमा रातदिन म 
ae अर्थात्‌ तेस्‌ भक्तका हृदयपारहर - . 


S 


Se 


यस्तो बुद्धि दिन्छु कि जउन्‌ बुद्धिले मलाई ` ` 
पाइन्छ ॥ ५८ I र; 


_ रहस्यमेतच्छतिसारसंग्रह मयाविनिश्व 
त्यतवोदितिग्रिय । यस्तेतदालाचयं | 
तीहबुड्धिमान्सपुच्यतपोतकरारीभिः 
क्षणात.॥९९॥ an 

रहस्यब्ेतदिति ॥ हेप्पारा भाई लक्ष्मण ` 


यो सव वेदकासारको संग्रह रूप हस्य 
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अति गोपनीय ज्ञान मैले निश्चय गरेर. 
तिमिलाई भने तेस्लाई जो बुद्धिमान विचार | 


. गला सोक्षणमा सम्पूर्णं पापको राशि देखी 


` छुट्ला अर्थात इपाप सम्पूर्ण पुरुषाथ साधन . 


भूत मेरे आराधन लाइ हुन rag तेस 
लाई छोडाउँने यो रामगीताको अर्थातुसंघान 
: पूवंक पाठगनु एही परम उपाय हो ..५१॥ 


भ्रातयंदीदं परिदृश्यतेजगंन्मा यैव . 


सवं परिहृत्यचेतसा । .मडावनाभा- ` 


 वितशुडमानसः सुखीमवानन्दमयो 
निरामयः ॥ ६० ॥ 


अब श्रीभगवान रामचन्द्र आफुले कहे. 


_ को सब गीताको अर्थको हृढताका वास्ते 
J संचेपमा एक'छोकले गरिकन फेरि भन्दछन्‌ 
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आातरिति हे भाइयों सब जगतजो देखीन्य . | 

हो सब माया नै हो यो जानिकन चित्तले 

सवलाई त्यागि मेरो भावनाले अर्थात्‌ ध्यान 

ले शुद्ध भएको छ अन्तःकरण जस्का यस्ता 

> तिमि सव दुःख र उपद्वव रहित परमानन्द 
 ख्वर्प अयौ तिमि सदासुखि g मनिकन 
” श्रीरामजीले आफ्ना माइ लच्मणबाई अन्या | 
अन्त्यमा आशिर्वाद रूप मङ्गल सूचनगरे ६० च 


Jeda मामणुण गुणात्परहृदा 
कहा वा यदिवाणणात्मकप्त्‌ । सोह 
ध्वगादाशितरेणुमिः CITA पुनाति 
. लोकत्रितर्यं यथारविः॥ ६१ ॥ ` 
' यःसेवतेइति ॥ है लक्षण जो पुरुष कोइ 
बखतमा अर्थात पुएय समूहको विपाक दशा 
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मां मायाका गुणले गरिकन रहित र णुएवती 


माया देखिन्‌ पर सच्चिदानन्द विग्रह जो मे. 
हूँ तेस्लाई अथवा Rak भक्त: वात्सस्याहिः 


Gi 


अनन्त कल्याण YA श्याम सुन्दर सगुण - 


स्वरूप जो म हूँ तेस लाई भक्ति गरेर जो ˆ. 
सेवा गर्छ सो पुरुष मेरे स्वरूप हो त्यो पुरुष 


आपना चरएंका धुलाले गरिकन जस्लाई 


. छुवाउछ तेस्को अज्ञान रूपि अन्धकार लाई 


पवित्र गर्दळ जस्तै श्रीसूय आफ्ना किरणले गरि 
कून तिनत्रिलोक लाइ पवित्र गछन तस्ते ६१ 


विज्ञानमेतदसिलं ` श्रतिसारमकं वेः 


` दान्तवेद्यचरणेन मयैवगीतम्‌। यः 
श्रद्ययापरिपठेद्गुरुमक्ति युक्तो मदू | 
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... अब एस्‌ रामगीतीको अर्थ विचार गन. 
'जउन पुरुषलाइ सामर्थ छैन तेस्ले रामगीता. 
us गर्नाले पात्र पनी ठुलो: फूल पिल्छ यो _ 

oga ॥ विज्ञान भेतदिति॥ हे लक्षण ` 

सब aka सार एक अदितीय विज्ञान अर्था 
त्‌ विज्ञान जनक गीता ma सो वेदान्त 

° शातन भनिकन प्रसिद्ध छ जगत्‌ सर्जनादि 

कर्म छ जस्को यस्तो जो म हुँ अर्थात्‌ म 


` सज्जन रामले गानं गरेको यस्तो यो: रामगीता _ 


गुरु भक्ति युक्त पुरुष श्रद्धा गरेर Aa भने | 


“त्यो मेरे स्वरूपलाइ पाउँछ यस्ले यो. सूचन 


गरियो कि शुरु वाक्य मा विश्वास युक्त पुरुष 
लाइ ने वेदांत शाको प्रसिद्ध फल प्राप्ति 


 हुन्छ॥ (यस्य देवे परा भक्तिः यथा देवे 
_ “तथा गुरो.। तस्यते कथिता... ह्यथा प्रकाशंते 
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3 
agera: इतिश्रतेः ॥ ) अर्थात्‌ जस्ते परमः | 
श्वरमा भक्ति हुन्छ तस्तै शुरुमा पनि अक्ति « 
तेले वेदान्त शास्त्र को ज्ञान हुन्छ बिना 
गुरु मक्तिले हुँदैन ९४ 
` आरामचन्द्रजिले कुष अति गरी बाई ” 
पियारा मनी । लच्मएलाइ कहि यो दिंय: À 
सकल ई प्राणी तरुर हाँ पनी ॥ भन्ना 
खातिर राम लदमणजिको संवाद आशत. 
सरी । प्यारो पार्व॑तिंथ्यें कहे शिवाजिले ` 
अत्यन्त चाहा गरी ॥१॥ ˆ ` 
इति श्री रामगीता भाषा समासः । | 
पुस्तक पाइन ठेगानाः 


qo [वइवराजशामा 


. गोसा पुस्तकालय, जालिपादेवी रोड काशी । _ 
HA सुदर क--बावू शिवनाथप्रसाद गोपाल प्रेस, बनारस । : 
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